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”Neveste                
de fotbaliŞti”,            
cu Magda Catone  
şi Marius Rizea 
TURNEU. Scena Teatrului 
Muzical ”Nae Leonard” găzduiește 
mâine, 14 februarie, de la  
ora 19,00, un spectacol venit  
în turneu: comedia de actualitate 
”Neveste de fotbaliști”, de Ivona 
Boitan.	> pag. 07

Peşte fără 
acte, confiscat          
de poliţiştii      
de frontieră 
Control. Poliţiştii de 
frontieră din cadrul Biroului C.M.I.I.T. 
şi compartimentului Sprijin Operativ 
din cadrul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi au făcut, 
recent, o „captură“ impresionantă de 
peşte proaspăt.	> pag. 05

Cod galben 
de ger pentru 
Galaţi şi alte  
25 de judeţe 
Alertă. Administraţia 
Naţională de Meteorologie (ANM) a 
emis, ieri, o avertizare cod galben 
de ger pentru 25 de judeţe din 
Moldova, Muntenia, Oltenia şi estul 
Transilvaniei. 	 > pag. 04 

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

04eveniment 
Protestul  
împotriva Guvernului, 
în ziua 13

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Aşezat în zona zero a oraşului, 
cartierul Spicu’ este unul dintre 
cele mai vechi ale oraşului. Me-
diul virtual este înţesat, de nos-
talgici, cu fotografii care indică 

aspectul minunat al cartierului 
încă din anii ‘60, dar şi de realiştii 
actuali, care ţin să arate degrada-
rea la care s-a ajuns. De ani buni, 
spun oamenii din cartier, nu s-a 
mai făcut absolut nicio îmbună-
tăţire în cartier. Ba, mai mult, 
pe alocuri au început să se surpe 
trotuarele.	 > pag. 08-09

Un cartier central - patinoar  
în aer liber, plin de gunoaie

03eveniment 
Mall-ul, evacuat  
de urgenţă din cauza 
unei alarme cu bombă

publicitate

valuta BNR

€4,50		
 

$4,22	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.02.2017
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Rezerve financiare	. Economie 06

Gălăţenii au pus  
„la ciorap” peste  
40 milioane de euro!

Muzeul 
de Istorie 
ASCULTĂ  
trecutul!

Ziua Mondială a Radioului	. ANIVERSARE	

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

 Chiar de Ziua Mondială a Ra-
dioului, astăzi, 13 februarie, la 
ora 12,00,  la Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ - în sediul de la 
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. 
Al. I. Cuza nr. 80), are loc ver-

nisajul expoziţiei „Aparatul de 
radio, mijloc de comunicare” .

”Acum 71 de ani, pe 13 fe-
bruarie 1946, postul de radio al 
Naţiunilor Unite difuza prima 
emisie. În anul 2011, Academia 
Spaniolă de Radio are iniţiativa 
instituirii unei zile menite să ce-
lebreze Radioul”, ne informează 

un comunicat al Muzeului. Or-
ganizată de muzeograful Valen-
tin Bodea, expoziţia ne propune 
întâlnirea cu bătrâne și roman-
tice aparate de radio, moderne 
din anii ‘30 și până în deceniul 
opt al secolului trecut - piese din 
Colecţia „Ştiinţă şi tehnică” a 
Muzeului. 

Dar să vedem şi îngălbenite 
facturi interbelice, emise de 
magazine gălăţene care vindeau 
încă de pe atunci aparatele care 
făceau direct legătura bunicilor 
cu lumea, erau cel mai rapid 
mod de informare și propuneau 
să-i distreze pe cei de acasă din 
fotoliu.	 .

joi

staţia de autobuz  
de la gara din Barboşi

barboşi

venim  
în cartierul

16 februarie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  13-18 februarie 2017

6

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

13 - 18 februarie 2017

6

exclusiv
Perioadele de turbulenţă 
financiară i-a determinat pe 
gălăţeni să fie ceva mai prudenţi 
şi să pună, dacă au posibilitatea, 
şi ceva „bani la ciorap”. Aşa se 
face că, numai pe parcursul 
anului 2016, economiile pe piaţa 
bancară gălăţeană au crescut cu 
aproape 200 milioane de lei. 	
. Ovidiu Amălinei

11administraţie 
Alba-neagra  
cu TVA-ul  
la Gospodărire Urbană

	uu foto Marius Prisacariu
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editorial
viaţa liberă 
Nu-ţi pune mintea cu nebunul! 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

S
tau pe culoar, în 
picioare, şi mă uit cu 
jind la călătorii care 
au prins locuri în 
cuşete. 

Ca să treacă mai uşor orele 
pe care le am de petrecut aşa, 
intru în vorbă cu un student 
buzoian, care-mi spune că 
locuieşte la ţară. Din preajmă, 
se bagă în vorbă şi un instalator; 
vrea să spună ceva, că în 
curând, la Ploieşti, o să coboare. 

Studentul, uitându-se lung la 
mine: „Ia zi, ai fost la proteste? 
Da’… şi cum e? Că eu n-am 

fost. Şi nici nu mă duc. Lasă-
mă, nene, că-s în sesiune. Când 
am liber, mă duc la mine acasă. 
Da’ de dat s-a dat? Nu? Că io 
stau în Regie, la cămin, şi la 
mine acolo aşa am auzit, că s-ar 
fi dat nişte bani. La Cotroceni? 
Uite că nu ştiu. Atâta am auzit, 
că undeva se dădea ceva. Ei, mie 
nici nu-mi trebuie. Mă duc acasă. 
Mama e infirmieră, are salar 
frumos. A dat când s-a angajat, 
dar şi-a scos pârleala repede. 
Tata munceşte… Mai pun şi eu 
mâna. Ştii vorba aia, eu când 
dorm, dorm, dar şi când m-apuc 
de muncă…!” 

Instalatorul: „Da’ ce vrea 
ăştia, dom’ le? Cu corupţia? Că 
doar şi dacă ar fura, tot de la 

Gabriel
Kolbay

ei fură, de la stat. Nu ia de la 
mine, că mie salariul mi-l dă 
direct patronul. Să steie ei în 
ger, acolo. Eu muncesc, îs obosit, 
mă duc acasă. Eu cât muncesc, 
am, nu tre’ să-mi dea ei mie. 
Care cine ştie ce fac ei acolo…”. 

Îi ascult şi îmi dau seama că, 
până să îmi vină şi mie rândul 
să vorbesc, trebuie să aleg: ori 
dau din cap mecanic şi îi aprob 
– şi vegetez liniştit până la 
Galaţi - ori încerc să lămuresc 
problema. Şi bineînţeles că nu 
mă rabdă: "Oameni buni, spun, 

maxime

“ 
Între două cuvinte 
optează pentru cel 
mai concis! 
Paul Valery

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Dana Axente

sinaxar 
13.02.2017

Sf. Cuv. Martinian; Sf. Ap. şi uu
Mc. Acvila şi soţia sa Priscila; 
Sf. Ier. Evloghie, patriarhul 
Alexandriei

pe repede
înapoi 

Bomba, detonată de ani buni

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Galațiul, mustind de invidie uu
că n-are aeroport, pod, tunel 
sau manifestații de amploarea 
celor din Ardeal sau Capitală, a 
forțat un breaking news în miez 
de weekend. I-a oferit opiniei 
publice o alarmă cu bombă 
la mall, situație alunecată în 
banal, din nefericire. Aș avea 
câteva remarci nelalocul lor, 
cum îi vin bine subsemnatului:  
1. Fetele de la știri au anunțat 
că zarva s-a produs la „unul 
dintre mall-urile din Galați”. 
Stop! Noțiunea de mall e 
defectivă de plural în urbea de 
la Mila 80 a Dunării. 
2. Mai mult decât atât, ființele 
sofisticate care au trăit vaste 
experiențe în medii similare 
cu denumiri cosmopolite s-ar 

jura că la mall, în mod normal, 
viața se scurge altfel decât în 
vecinătatea arhicunoscutului 
patinoar artificial. 
3. Un cetățean străin de aceste 
locuri, dacă ar călători astăzi 
spre complexul comercial 
cu pricina, cu platoul de la 
Păpădie servindu-i drept punct 
de plecare, ar opri cu o sută 
de metri înaintea ultimului 
sens giratoriu dinaintea 
destinației. Pe partea dreaptă 
se cască ditamai scena de 
film, Sarajevo pălește pe lângă 
zidurile mâncate de tun de pe 
bulevardul George Coșbuc. Cu 
alte cuvinte, la noi s-a instalat 
mai întâi suflul exploziei și abia 
apoi se dă alarma falsă la 112.

După ce Ana Birchall a fost uu
unsă ca interimar la Ministerul 
Justiției și, Doamne, câte 
poante de o calitate îndoielnică 

au curs pe Facebook (nu pot 
fi atât de ipocrit încât să mă 
delimitez de această masă), ni 
s-a povestit că o altă femeie 
puternică a României, Liliana 
Mincă, a ajuns secretar de stat 
în Ministerul Educației. Pentru 
cei care nu deschid televizorul, 
preferând mereu o carte bună, 
Liliana are în palmares șefia 
Loteriei Naționale, instituție pe 
care n-a părăsit-o cu șampanie 
și foc de artificii. N-o să apelez 
la gluma conform căreia 
educația din țara noastră a 
devenit o loterie, și-a consumat 
deja câteva zile de glorie pe 
Internet, ci voi aprecia că 
madam Cristiana Anghel n-a 
dispărut din fenomen, ci s-a 
transformat. Liliana de azi e 
o Cristiana cu potențial, mai 
verde și cu mai multe pile la 
salonul de coafură.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Ia spune-mi, Marghioală 
de-o viaţă, îţi place această 
epistolie scrisă şi îngânată 

în acelaşi timp? Nu-i aşa că am 
dreptate? Nu-i aşa că Naşterea-i 
unul dintre cele mai frumoase 
blesteme ale Firii Universale? 
Nu-i aşa că şi Moartea-i  o 
componentă indispensabilă a 
cestei Firi? Şi ştii foarte bine, 
binevenito, că la fiecare naştere 
omenească se naşte şi o Steauă, 
nu? Tu de când nu te-ai mai 
uitat la Steaua ta? În ce fază se 
află? Se încadrează în viteza de 
răsărire şi de apunere din „La 
steaua...” lui Eminescu?...Uite, 
hai să-ţi arăt chiar acu, pentru 

că-i senin exact ca-n noaptea-n 
care s-a scufundat Titanicul, 
să vezi steaua lui Ceauşescu, 
steaua lui Stalin, steaua lui 
Hitler, steaua lui Einstein, steaua 
lui Eminescu, dar şi a doamne 
Micle, steaua lui Pavarotti, dar 
şi a Mariei Tănase...! Vezi că 
nu au dispărut? Vezi că încă-
şi cer dreptul la strălucire? 
Oare legiuitorii şi guvernanţii 
contemporani nouă, ce fel de 
stele au? Că doar şi ei au fost 
fătaţi cu ele-n spate, nu? Hai 
să ne uităm mai bine! Oare 
nu cumva le-au picat stelele-n 
ogradă şi-n farfurie când am 
strigat „Jos Guvernul”?...Oare se 
poate mai Jos de atât? Adică mai 
Josnic, vreau să zic!...Şi, te rog 
foarte mult, uită-te şi în Urmă! 

Vezi stelele noastre...[mititelele 
de ele, frumuşelele de ele, 
drăgostitele de ele, luminoasele 
de ele (a mea şi a ta, adicătelea)]...
cum stau la taifas, Acolo, aşa, 
cum stăm şi noi, Aici şi Acum, 
Înainte?...Sigur că le vezi! Cum să 
nu le vezi? Că doar sunt cele mai 
importante din partea de Nord a 
Moldovei de Sud! Cred că trebuie 
să le încondeiez îngânându-
le, să le îngân încondeindu-le! 
Şi tu să auzi!...Cicoare scoate 
Catastiful Nemuririi şi călimara 
şi condeiul...şi-şi continuă 
Descântarea!

 „a fost (odată) 
perpendiculară!/ acum e ostenită 
şi străină!/ şi tot mai înclinată 
şi amară,/ închide-n ochi o 
flacără puţină!/ şontâc-şontâc, 

se duce să apună/ încet, frumos, 
tăcând, ultima oară!.../ şi toţi 
întunecaţii or să spună:/ ducă-
se naibii, că a fost o chioară!/ 
a fost a lui, a celui care ştie/ ce 
pui în beznă ca să faci lumină,/ 
ce pui în ou, ce pui în păpădie.../ 
ce pui să n-aibă nimeni nici o 
vină!.../ a fost a celui cu arcade 
sparte/ când a cerut celui de Jos 
tăcere,/ a celui plin de viaţă şi 
de moarte/ când a cerut celui de 
Sus vedere/ până acolo, unde Unu 
arde/ pentru cei toţi şi cei ne-toţi 
din toate,/ toţi cei suiţi şi coborâţi 
din Carte/ într-o mulţime de 
Singurătate!.../ mă lasă fără ziuă, 
fără seară... şi ştiu şi cred şi simt 
că nu mai vine.../ mă uit în urmă: 
perpendiculară,/ arde încet şi se 
ascunde-n Sine!”...(Stai să vezi!)	.

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (VII)

divina

să protestezi împotriva corupţiei 
nu-i o treabă rea. Păi, banii ăia 
de la stat sunt şi ai voştri. Şi în 
loc să se ducă pe autostrăzi, pe 
spitale, pe investiţii care să-i 
facă pe tinerii plecaţi să revină 
în ţară, merg, pe sprânceană, în 
buzunarele unor şmecheri. Nici 
noi şi nici copiii noştri n-o să 
avem viitor aici, dacă închidem 
ochii la furt, indiferent cine 
fură, din ce partid, instituţie şi 
aşa mai departe“. 

Iar oamenii, cuminţi, ca la 
un semn, se uită la mine, încep 
să dea mecanic din cap şi să mă 
aprobe. Păi, ce să faci! Te pui cu 
nebunul?	.

nec plus ultra 
Iluminatul Interzis  

(titanic-tangou)

Ion zimbru	ll

Numai aşa cred că mai pot/ deschide uşile la tot 
 ce n-a venit sau n-a plecat/ (ne)săvârşit, (cu)tremurat!
 Numai atât mai am de scris:/ iluminatul interzis 
 încurcă roţile la ceas/ şi asfinţeşte pas cu pas!
 Numai atât mai am de spus:/ sunt liniştit ca un obuz 
 defect şi fără orizont,/ nefolosit, lăsat pe front!
 Numai atât mai am de zis:/ mă pregătesc de paradis, 
 dau dezlegare la păcat,/ la subiect şi predicat!
 Sătul de tot, mi s-a făcut/ sete şi foame de bătut 
 la poarta marelui nimic,/ unde nu-i cald şi nu-i nici frig!
 Sătul de iad, mă pregătesc/ să evadez de sub ceresc, 
 raiul e-aproape, mult şi sfânt:/ la şapte palme sub pământ!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase 

poezii rămase tablou”
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Firme 
sancţionate de 
poliţiştii locali  
DOCUMENTE. La 
controlul efectuat la o societate 
comercială, cu punct de lucru pe 
strada Traian Vuia, poliţiştii locali 
au constatat că societatea nu a 
afişat orarul de funcţionare şi nu are 
montată firma de identificare care 
să cuprindă numărul certificatului 
unic de înregistrare şi codul fiscal. 
Administratorul societăţii a fost 
sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 400 de 
lei, conform OG 99/2000 pentru 
neafişare orar şi cu avertisment 
scris, conform HCL 307/2006, 
pentru neafişare date de identificare.  
Oamenii legii au amendat şi o 
societate comercială cu punct de 
lucru pe strada pe Aleea Comerţului 
– Piaţa Micro 19. Aici, poliţiştii locali 
au constatat că societatea nu avea 
afişate denumirea şi sediul social, 
conform înregistrării la ONRC Galaţi, 
astfel că a fost aplicată o amendă de 
200 de lei, conform HG 348/2002. 	
. T.M.

Un client nemulţumit a anunţat la 112 că este o bombă în Mall 	uu foto Teodora Miron

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. Astăzi, 13 fe-
bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Domnească, 
Prelungirea Brăilei şi Stadionului. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 
Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26 
în localităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi.	. T. M.

Centrul comercial, 
evacuat de urgenţă din 
cauza unei alarme false 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Alertă, sâmbătă după-amiază, la 
Mall-ul de pe bulevardul George 
Coşbuc. Un apel la Numărul 
Unic de Urgenţă 112 anunţa că, 
în incinta centrului comercial, a 
fost amplasată o bombă.

”În jurul orei 16,00, un apel la 
112 anunţa că, în incinta centrului 
comercial, se află o bombă. La faţa 
locului, s-au deplasat mai multe 
echipaje pentru a face verificări. 
Întregul centru comercial a fost 
evacuat”, ne-a declarat Andreea 
Rogojină, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Imediat după alertarea auto-
rităţilor, reprezentanţii centrului 
comercial au evacuat clădirea. Ast-
fel, toţi angajaţii magazinelor din 

Mall, dar şi gălăţenii care se aflau 
la acea oră la cumpărături au fost 
rugaţi să iasă afară. Deşi nu ştiau 
ce se întâmplă, oamenii au ieşit 
afară, mulţi gălăţeni care se aflau 
la cumpărături preferând să plece 
spre casă. În parcarea Mall-ului au 
rămas însă angajaţii, aceştia aflând 
ulterior că au fost evacuaţi din ca-
uza unei alerte cu bombă.  

 La faţa locului, au ajuns atât pi-
rotehnişti şi poliţişti, cât şi o am-
bulanţă SMURD şi un echipaj de 
pompieri. În timpul verificărilor, 
toate intrările în parcarea centru-
lui comercial au fost închise, echi-
pajele de poliţişti oprind fiecare 
maşină care dorea să intre.

Verificări în fiecare 
magazin în parte

După primele verificări, 
angajaţilor li s-a permis să in-

tre în incinta clădirii. Şi asta 
pentru că anchetatorii aveau 
nevoie de reprezentanţii ma-
gazinelor pentru a face verifi-

cări la fiecare în parte.   Totul 
a durat mai bine de trei ore, 
iar la final, totul s-a dovedit a 
fi doar o glumă proastă. În tot 
acest timp, activitatea din Mall 
a fost suspendată, magazinele 
fiind redeschise în jurul orei 
19,30.

 Conform unor surse, se pare 
că întreaga desfăşurare de for-
ţe a fost mobilizată după ce 
un client nemulţumit al unui 
magazin de pantofi din incinta 
centrului comercial a sunat la 
112 şi a anunţat că în clădire 
este o bombă. 

 Din fericire, cercetările au 
arătat că a fost doar o alarmă 
falsă. Cu toate acestea, anche-
tatorii continuă cercetările în 
vederea identificării persoanei 
care a sunat la 112 şi a pus pe 
jar un întreg oraş.	 .

Ameninţare cu bombă la Mall 	.  ALERTĂ

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat de 30 de ani, din 
comuna Pechea, în timp ce 
conducea un autoturism pe 
strada  Suhurlui, a  surprins 
şi accidentat un minor de 12 
de ani, care traversa strada 
prin loc nepermis şi fără 

să se asigure. În urma eve-
nimentului rutier minorul 
a fost transportat la spital, 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale. 

 Poliţiştii au întocmit do-
sar de cercetare penală pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de vătămare corporală din 
culpă.	.

Nu s-a asigurat  
şi a fost accidentat 

Anchetatorii 
continuă 
cercetările 
în vederea 
identificării 
persoanei care   
a sunat la 112      
şi a pus pe jar   
un întreg oraş
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Consiliul 
Judeţean 
angajează 
jurişti 
Oportunitate. Gă­
lăţenii cu studii superioare în ştiinţe 
juridice şi vechime de minimum 
nouă ani în acest domeniu, care 
se află în căutarea unui loc de 
muncă în sistemul bugetar, se pot 
înscrie la concursul organizat 
de Consiliul Judeţean pentru 
ocuparea a două posturi de 
consilier juridic superior în cadrul 
Serviciului contencios şi probleme 
juridice. Termenul–limită pentru 
depunerea dosarelor de înscriere 
este 15 februarie (ora 14,00). 
Candidaţii vor susţine, pe data de 
20 februarie, proba eliminatorie 
de testare a cunoştinţelor de 
operare PC, pe 21 februarie – 
proba scrisă, iar pe 23 februarie 
– interviul. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi, din strada 
Eroilor, sau telefon 0236.302.501, 
0236.462.409. 	. C. D.

Manifestanţii gălăţeni cer ajutor de la UE	uu foto Florin Răvdan 

Povestea 
evoluţiei 
umane

Eveniment. Luna 
aceasta, librăria „Donaris“ celebrea­
ză Ziua Darwin, printr-un eveni­
ment dedicat evoluţiei umane. 
Sâmbătă, 25 februarie, de la ora 
18,00, se va desfăşura confe­
rinţa intitulată „Evoluţia umană: 

povestea devenirii noastre”, alături 
de invitaţii speciali: Eduard Olaru 
(paleoartist), Mădălina Şerban 
(biolog, manager al Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răs­
van Angheluţă”) şi Doru Căstăian 
(profesor de filozofie). 	. I. S.

Gălăţenii au ieşit  
din nou în stradă 
împotriva Guvernului 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Este deja a 13-a zi consecutivă 
de proteste, iar gălăţenii nu 
dau semne de oboseală. De 
vârste diferite, câteva sute de 
oameni au ieşit şi duminică în 
faţa Prefecturii pentru a-şi striga 
nemulţumirile faţă de Guvernul 
Grindeanu, faţă de adoptarea 
OUG 13 şi faţă de mânjirea 
imaginii României la nivel 
european. 

Chiar dacă un număr mare de 
protestatari gălăţeni au anunţat 
de vineri că vor pleca la Bucureşti, 
pentru manifestaţia din Piaţa 
Victoriei, concetăţenii lor nu s-au 
lăsat bătuţi şi, în ciuda gerului, au 
petrecut încă o seară în stradă. 
De la ora 18,00, în faţa Prefecturii 

au început să răsune vuvuzelele 
şi lozincile anti-guvern. 

Ecusoane pentru 
manifestanţi 

Elementul de noutate a fost re-
prezentant de ecusoanele pe care 
protestatarii gălăţeni le-au primit. 
Rotunde şi inscripţionate cu „#Re-
zist“, acestea le-au fost puse gălă-
ţenilor pe piept, ca semn de mul-
ţumire pentru voinţa de care au 
dat dovadă. „Am ieşit în stradă în 
fiecare seară şi voi continua să ies 
până când voi fi sigur că OUG 13 nu 
va avea efecte asupra Codului penal 
şi până când acest guvern mincinos 
îşi va da demisia. Nu putem fi con-
duşi de hoţi, care vor să se scape pe 
ei, cu orice risc“, ne-a declarat un 
protestatar.  Alţii au fost mai vehe-
menţi şi spun că modul în care a 
fost adoptată, iniţial, Ordonanţa 13 

poate fi catalogată drept atentat la 
siguranţa naţională. „Am auzit că 
unii domni din conducerea ţării 
dau jurnaliştii în judecată pentru 
atentat la siguranţa naţională. Dar 
ce au făcut ei cum se cheamă? Au 
dat o ordonanţă noaptea, fix ca ho-
ţii, şi apoi, când au fost prinşi, au dat 
înapoi şi vor iertare? Nu se poate aşa 
ceva“, ne-a explicat un cetăţean. 

„Europa, ajutor!“
Unul dintre mesajele cele mai 

puternice ale serii a fost adresat 
Uniunii Europene. Pe un steag al 
UE, a fost prinsă cu ace o hârtie pe 
care scria, simplu, "Help/Ajutor“. 
"Se încăpăţânează cei care ne con-
duc să nu îşi dea demisia, deşi noi 
stăm de atâtea zile în stradă. Poa-
te că liderii europeni le-ar putea 
băga minţile în cap“, ne-a explicat 
o doamnă. 	.

’ 
Am ieşit în stradă în fiecare 
seară şi voi continua să ies 
până când voi fi sigur că 
OUG 13 nu va avea efecte 
asupra Codului penal şi 
până când acest guvern 
mincinos îşi va da demisia. 
Nu putem fi conduşi de 
hoţi, care vor să se scape 
pe ei, cu orice risc   
Protestatar

13 zile cu... proteste 	.  #Rezist

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis, ieri, 
o avertizare cod galben de ger 
pentru 25 de judeţe din Moldova, 
Muntenia, Oltenia şi estul Tran-

silvaniei, temperaturile minime 
fiind aşteptate în jurul valorii de 
-20 de grade Celsius. Vizată este şi 
Capitala. Astfel, pe lângă Galaţi, 
vor mai fi sub cod galben de ger 
judeţele  Argeş, Botoşani, Covas-
na, Iaşi, Prahova, Vrancea, Braşov, 
Dâmboviţa, Giurgiu, Mehedinţi, 

Suceava, Vaslui, Bacău, Buzău, 
Dolj, Harghita, Neamţ, Teleorman, 
Brăila, Călăraşi, Gorj, Ialomiţa, Olt, 
Vâlcea şi Ilfov.  Potrivit atenţionării 
ANM, temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între -7 şi -3 grade, în timp 
ce minimele vor fi între -10 şi  -20 
de grade, în zonele de munte. 	.

Cod galben de ger pentru Galaţi  
şi alte 25 de judeţe

Avertizarea 
meteo este 
valabilă pentru 
perioada             
12-14 februarieAr
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De Valentine’s 
Day, două 
bilete la preţ 
de unul 
Cu trenul. CFR 
Călători a anunţat că, pentru 
a celebra ziua dragostei, de 
Valentine’s Day, dar şi de Dragobete, 
îndrăgostiţii vor avea posibilitatea 
de a cumpăra două bilete de tren la 
preţ de unul. Reducerea se aplică la 
clasa 1 şi a doua. În cazul Galaţiului, 
reducerea este valabilă doar pentru 
trenul spre Braşov. „În gara vieţii 
opresc multe trenuri. Doar unul este 
cel al dragostei. Şi, chiar dacă pare 
că acesta nu ne aşteaptă, merită să 
alergăm după el”, a declarat Iosif 
Szentes, directorul general al CFR 
Călători. 	 . F. R.

.	uu foto Anca Spânu 

Amendat 
după           
ce a făcut 
scandal 

Control. Poliţiştii 
locali l-au amendat cu 1.000 lei pe 
H.G.A., de 25 de ani, din Galaţi. 
Sus-numitul a călătorit fraudulos cu 
un mijloc de transport în comun, iar 
la solicitarea controlorilor S.C. Tran-
surb S.A. de a prezenta legitimaţia 

de călătorie a devenit recalcitrant, 
aducând injurii şi expresii jignitoare 
atât la adresa acestora, cât şi la 
adresa poliţiştilor locali aflaţi la faţa 
locului pentru restabilirea ordinii, 
fapt ce a atras indignarea celorlalţi 
călători.	 . T. M.

Peste 130  
de kilograme 
de peşte, 
confiscate  
de poliţiştii 
de frontieră 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Biroului C.M.I.I.T. şi com-
partimentului Sprijin Operativ 

din cadrul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, pe 
timpul desfăşurării unor misiuni 
specifice, au oprit pentru control, 
la intrarea în municipiul Galaţi, 
un autoturism marca Gaz, con-
dus de Viorica C., în vârstă de 33 

de ani, cu dublă cetăţenie română 
şi Republica Moldova.

 Câteva minute mai târziu, po-
liţiştii de frontieră au oprit pen-
tru control, în apropierea unei 
pieţe din municipiul Galaţi, un 
autoturism marca Opel Zafira, 
condus de Corina F., în vârstă de 
25 de ani, cetăţean al Republicii 
Moldova.

 „În urma controlului efectu-
at asupra celor două autoturisme, 
lucrătorii noştri au descoperit o 
mare cantitate de peşte, amba-
lată în pungi din plastic, fără 
ca persoanele în cauză să deţină 
documente legale. În urma cân-
tăririi a rezultat cantitatea totală 
de 132 de kilograme de peşte din 
speciile crap, şalău, ştiucă şi ca-
ras, pe care cele două femei inten-
ţionau să-l comercializeze într-o 
piaţă din municipiul Galaţi”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtătorul 

de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Conform prevederilor le-
gale, întreaga cantitate de peşte, 
în valoare de 1.750 de lei, a fost 
predată Direcţiei Sanitar Veteri-
nare Galaţi, iar cele două femei au 
fost sancţionate contravenţional 
cu câte o amendă de 1.500 de lei 
fiecare.	 .

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Timp de o săptămână, poliţişti 
locali din cadrul celor 5 Secţii au 
acţionat în mijloacele de transport 
în comun de pe raza municipiului 
Galaţi. 

 „Scopul acţiunii a fost acela de a 
menţine un climat de ordine şi sigu-
ranţă publică în rândul călătorilor, 
motiv pentru care s-au   urmărit, 
în principal, următoarele aspec-
te: depistarea persoanelor date în 
urmările locală şi naţională, pre-
venirea şi combaterea furturilor 
din genţi, buzunare, poşete etc., 

sancţionarea contravenţională a 
persoanelor care nu respectă nor-
mele de convieţuire socială, identi-
ficarea şi sancţionarea persoanelor 

care circulă fraudulos în mijloacele 
de transport în comun, depistarea 
altor fapte cu caracter contraven-
ţional sau penal în mijloacele de 

transport în comun”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale Galaţi.  În urma 
acţiunilor desfăşurate, au fost de-
pistate şi legitimate 112 persoane 
care nu aveau bilet sau legitimaţie 
de călătorie. Au fost întocmite 70 
de procese-verbale de constatare a 
contravenţiei şi au fost emise 40 de 
chitanţe de achitare a taxei.  De ase-
menea, poliţiştii locali au întocmit 
cinci procese-verbale de constatare 
a contravenţiei, pentru încălcarea 
prevederilor Legii nr. 61/1991.

Poliţiştii locali vor continua ast-
fel de acţiuni şi în perioada urmă-
toare.	.

Pentru siguranţa cetăţenilor,  
poliţiştii locali acţionează şi în autobuze 

Întreaga 
cantitate de 
peşte, în valoare 
de 1.750 de lei, 
a fost predată 
Direcţiei Sanitar 
Veterinare Galaţi

La intrarea în oraş şi în preajma pieţelor 	. Control 
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Gălăţenii au pus „la ciorap” 
peste 40 milioane de euro!
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Perioadele de turbulenţă 
financiară i-a determinat pe 
gălăţeni să fie ceva mai prudenţi 
şi să pună, dacă au posibilitatea, 
şi ceva „bani la ciorap”. Aşa se 
face că, numai pe parcursul 
anului 2016, economiile pe piaţa 
bancară gălăţeană au crescut 
cu aproape 200 milioane de 
lei (echivalentul a peste 44 
milioane de euro), potrivit datelor 
centralizate de BNR.

Dacă la începutul anului trecut 
gălăţenii aveau în conturi 4.208 
milioane de lei, după primele şase 
luni s-a ajuns la 4.258 milioane 
de lei, iar după 12 luni la aproape 
4.407 milioane de lei. Economiile 
în moneda naţională au crescut 
cu 162 milioane de lei, la 3.156 

milioane de lei, din care disponi-
bilităţile la vedere erau de peste 
1.294 milioane de lei, iar depozi-
tele la termen sau rambursabile 
după notificare erau de aproape 
1.862 milioane de lei. Au crescut 
şi rezervele în valută, dar într-un 
ritm ceva mai moderat - cu doar 
35,4 milioane de lei, până la echi-
valentul a aproape 1.251 milioane 
de lei, din care disponibilităţile la 
vedere de 518,6 milioane de lei, 
iar depozitele la termen sau ram-
bursabile după notificare de 732 
milioane de lei.

Evoluţiile pe categorii de cli-
enţi au fost, totuşi, diferite. Strict 
la nivelul populaţiei, conturile au 
crescut pe parcursul anului 2016 
cu nu mai puţin de 308 milioane 
de lei, la valoarea de peste 3.247 
milioane de lei. Mai exact, popula-
ţia avea în moneda naţională dis-
ponibilităţi la vedere de 644,7 mi-

lioane de lei şi depozite la termen 
sau rambursabile după notificare 
de peste 1.572 milioane de lei. În 
valută, la nivelul populaţiei din 
judeţul Galaţi erau înregistrate 
disponibilităţi la vedere de 370,8 
milioane de lei şi depozite la ter-

men sau rambursabile după noti-
ficare de 659,2 milioane de lei.

În cazul agenţilor economici, 
rezervele financiare au scăzut 
anul trecut cu 117 milioane de lei, 
asta şi din cauză că, în ultimii ani, 
companiile s-au bazat mai mult pe 
propriile resurse financiare pen-
tru derularea afacerilor şi mai 
puţin pe creditele bancare, fie din 
cauza costurilor considerate prea 
ridicate, fie din cauza valorii ga-
ranţiilor solicitate. Aşa se face că, 
firmele gălăţene au intrat în 2017 
având în conturi 1.045 milioane 
de lei. În moneda naţională, firme-
le aveau disponibilităţi la vedere 
de 586,7 milioane de lei şi depozite 
la termen de 242,2 milioane de lei. 
În valută, disponibilităţi la vedere 
erau în echivalentul a 144,5 mili-
oane de lei şi depozite la termen 
sau rambursabile după notificare 
de 71,8 milioane de lei.	.

Rezerve financiare 	.  Bancar

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul persoanelor fizice 
înregistrate la Biroul de Credit 
cu restanţe mai mari de 30 de zile 
la bănci şi instituţii financiare 
nebancare a crescut cu 20.496, 
la 635.844 în decembrie, faţă 
de nivelul din luna noiembrie, 
potrivit datelor centralizate de 
BNR. 

Partea bună este, totuşi că, în 
ceea ce priveşte valoarea restan-
ţelor, acestea se ridicau, în decem-
brie, la 8 miliarde lei, în scădere 
cu 6,49 la sută comparativ cu luna 
anterioară. Ca şi distribuţie, re-
stanţe de peste 2,95 miliarde lei 
erau în moneda naţională, iar 
3,44 miliarde lei echivalent în 
euro, 1,56 miliarde lei echivalent 
în alte valute şi 48,4 milioane lei 
echivalent în dolari. În funcţie 

de categoria de întârziere, re-
stanţele mai mari de 90 de zile 
reprezentau peste 4,41 miliarde 
lei. De asemenea, statistica BNR 
relevă faptul că existau restanţe 
de 55 milioane lei cu o întârzie-
re de 61 - 90 de zile, respectiv, de 
43,9 milioane lei, între 31 - 60 de 
zile. Valoarea totală a creditelor 
scoase în afara bilanțului depășea 
1,51 miliarde lei, iar 1,97 miliar-
de lei - la colectare.	 .

Mai mulţi restanţieri, dar mai puţine… 
sume restante

Rezultate 
diferite 
privind ritmul 
creşterii 
economice 
model. Banca Naţională a 
României (BNR) prognozează pentru 
acest an o creştere economică între 4 
la sută şi 5 la sută, în condiţiile în care 
construcţia bugetului pe anul 2017 are 
la bază o creştere economică de 5,2 
la sută. În acelaşi timp, guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu, a precizat 
că diferenţa este legată de modelul 
macroeconomic folosit de banca 
centrală. „Aşa sunt prognozele. 
Lucrăm în economie de piaţă şi avem 
foarte mulţi factori…“, a spus Isărescu.
Comisia Naţională de Prognoză a 
revizuit în sus prognoza de creştere 
a economiei până în 2020, aceşti 
indicatori stând la baza construirii 
proiectului de buget pentru 2017. 
Astfel, pentru 2017, estimarea de 
creştere a fost revizuită de la 4,3 la 
sută în Prognoza de toamnă la 5,2 la 
sută în cea actuală. Pe de altă parte, 
prognozele unor instituţii internaţionale, 
precum Banca Mondială, BERD sau 
Comisia Europeană mizează pe o 
creştere economică de până în 4 la 
sută. 	 . O. A. C.

La nivelul 
populaţieI, 
conturile au 
crescut cu 308 
milioane de lei, 
însă rezervele 
firmelor au 
scăzut cu 117 
milioane de lei

Ce economii 
s-au adunat 
la nivel 
naţional

Monedă. Românii 
aveau în conturi, la sfârşi-
tul anului 2016, peste 288,4 
miliarde de lei, potrivit datelor 
centralizate de Banca Naţională 
a României (BNR). În moneda 

naţională, rezervele financiare 
erau de 192 miliarde de lei, iar 
rezervele în valută erau în echi-
valentul a 96,4 miliarde de lei.	
. O.A.C.Ar
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Ultimele 
hipermarketuri 
Real, vândute 
Tranzacţie.	Ultimele 
patru hipermarketuri Real pe care 
Metro Group le mai deţinea în 
România - la Constanţa, Suceava, 
Oradea şi Arad - au fost vândute 
companiei Terazone Enterprises 
Limited. Tranzacţia a fost finalizată 
pe 20 ianuarie 2017, moment în care 
noul proprietar a devenit deţinătorul 
legal al acestora. Celelalte 
magazine Real din România, printre 
care şi cel din Galaţi, fuseseră 
preluate, în urmă cu patru ani, de 
francezii de la Auchan.	. C.L.

”Neveste de fotbalişti”, 
cu Magda Catone  
şi Marius Rizea

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Scena Teatrului Muzical 
”Nae Leonard” găzduiește 
mâine, 14 februarie, de 
la ora 19,00, un spectacol 
venit în turneu: comedia 
de actualitate ”Neveste de 
fotbaliști”, de Ivona Boitan.

În distribuția spectacolu-
lui de o oră şi 30 de minute 

întâlnim nume îndrăgite de pe 
scenele capitalei: Magda Cato-
ne (care semnează şi regia ar-
tistică), Răzvan Oprea, Marius 
Rizea, de la Teatrul Național, 
Angel Popescu - de la Comedie, 
Cosmin Șofron – de la  Notta-
ra, Mariana Dănescu - Metro-
polis, Doina Teodoru - Teatrul 
Principal București și Simona 
Popescu - Național. Scenogra-
fia: Carmen Paiu şi Valeriu 
Mladin. 

 Citim de pildă că la Pitești 
piesa a fost bine primită de 

public, spectacolul fiind ”re-
mediu perfect contra triste-
ţii şi oboselii, făcându-vă să 
plecaţi acasă mult mai opti-
mişti... Dacă ai impresia că 
ştii totul despre blaturi, şme-
nuri şi aranjamente în fotbal 
înseamnă că nu ai cunoscut-o 
pe Cici! Deviza ei este «Fieca-
re bărbat merită un blat!»“. Ea 
face şi desface legea în fotbal, 
împreună desigur cu celebrul, 
atotputernicul nea Titi. Şi toc-
mai când sunt pe cale să dea 
lovitura vieţii şi să-l însoare pe 

Biţă, cel cu mintea cu o rotiţă, 
şi să-l trimită la Chelsea pe un 
contract gras, codoşlâcurile le 
explodează în faţă. Visul de a 
face din fiecare fetiţă urâţică şi 
prostuţă, dar cu tată milionar, o 
nevastă de fotbalist, se spulberă. 
Sau poate nu! O comedie trăsni-
tă care combină anunţurile ma-
trimoniale cu fotbalul, farsa şi 
comedia clasică, ironia fină cu 
băşcălia şi vei înţelege ce în-
seamnă cu adevărat să râzi din 
tot sufletul” - scria cotidianul 
”Curierul Zilei”.	 .

Spectacol bucureștean la Teatrul Muzical 	.  TURNEU

Imagine din spectacol 	uu foto ”Ştiri de Buzău”  Magda Catone 	uu foto ”Ştiri de Buzău”  
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Dacă nu 
puteţi ajunge           
la întâlnirea        
cu cititorii 
Contact. În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele cu 
care vă confruntaţi în zona în care 
locuiţi, “Viaţa liberă” vă pune la 
dispoziţie o adresă de e-mail la 
care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim!	. F.R.

Resturile, 
abandonate 
la colţ            
de bloc

Dispreţ. Pe aleea 
dintre blocurile P1 şi P3, am 
dat peste câţiva saci de gunoi 
aruncaţi la voia întâmplării şi 
lăsaţi pradă câinilor şi pisicilor 
din cartier.  
„Astfel de lucruri sunt la or-

dinea zilei. Le e lene unora să 
mai meargă 20 de metri până 
la container şi aruncă aşa, din 
mers. Normal, că doar ăştia 
suntem. Şi ne mai pretindem 
civilizaţi“, ne-a explicat o cetă-
ţeană.	. F. R.

Cartierul Spicu’, 
patinoar în aer liber, 
plin de gunoaie
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Aşezat în zona zero a oraşului, 
cartierul Spicu’ este unul dintre 
cele mai vechi ale oraşului. 
Mediul virtual este înţesat, de 
nostalgici, cu fotografii care 
indică aspectul minunat al 
cartierului încă din anii ‘60, dar 
şi de realiştii actuali, care ţin 
să arate degradarea la care s-a 
ajuns în ultimii ani. 

De ani buni, spun oamenii din 
cartier, nu s-a mai făcut absolut 
nicio îmbunătăţire în cartier. Ba, 
mai mult, pe alocuri au început 
să se surpe trotuarele, mobilierul 
urban e din ce în ce mai murdar, 
iar de aleile pavate cu mozaic nu 
se mai poate vorbi decât de rău. 

Iar de mers, doar cu privirea în 
jos, şi cu atenţia sporită la gropi 
şi denivelări. 

Gunoaiele,  
parte din peisaj

Chiar dacă primăria a inves-
tit, pe timpul fostei administra-
ţii, multe mii de lei în amplasa-      
rea unor noi coşuri de gunoi în 
cartier, gunoaiele se aruncă tot 
la voia întâmplării, iar oamenii 
spun că ar fi nevoie de o interven-
ţie a autorităţilor pentru ca acest 
fenomen să fie stopat. 

De altfel, problema aruncării 
gunoiului menajer la întâmplare 
este veche, ea fiindu-ne semnalată 
de fiecare dată când venim în car-
tier. „Dacă poliţia nu dă amenzi, 
normal că nu se întâmplă nimic 
bun în sensul ăsta. Există lege, 
nu? Atunci să se aplice, că aşa e 

normal. Sunt coji de seminţe, am-
balaje, unii aruncă sacul de gunoi 
de la etaj. Păi, vi se pare normal?“, 
ne-a spus un cetăţean.

Între pavaj şi asfalt
Circulaţia pietonală pe pava-

jul de mozaic din zona Spicu’ este 
îngreunată pe timp de iarnă, iar 
asta o ştie orice locuitori al carti-
erului. „Nu ştiu de ce nu toarnă şi 
aici un covor asfaltic. E adevărat, 
arată frumos aşa, dar nici îngri-
jite nu mai sunt dalele astea. Cele 
mai multe sunt crăpate, aşa că nu 
văd de ce este atâta încăpăţâna-
re“, ne-a mărturisit un cetăţean. 
Iar după ploaia îngheţată care a 
lovit oraşul săptămâna trecută, 
trotuarul din faţa Hotelului Du-
nărea, dar şi din zona „Fetei pe va-
luri“ (Nespălata) s-a transformat 
în patinoar în aer liber.	.

’ 
Dacă poliţia             
nu dă amenzi, normal 
că nu se întâmplă 
nimic bun în sensul 
ăsta. Există lege, nu? 
Atunci să se aplice 
un Cetăţean revoltat

Zonă centrală, ocolită de reabilitări 	.  REALITATE

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre problemele sem-
nalate de oamenii care locuiesc 
în zona Spicu’ este legată de nu-
mărul mare de maidanezi. "Latră 
toată noaptea, fac un scandal de 
zici că nu e adevărat. Autorităţile 

de ce nu intervin? Avem un carti-
er de zici că e padoc. Nu mai există 
colţ de bloc să nu fie şi vreo doi câi-
ni“, ne-a spus un domn indignat.  
Există, însă, şi oameni care sunt 
mai nemulţumiţi de patrupedele 
cu stăpân şi de mizeria pe care 
o lasă. "Ies oamenii cu câinele la 
plimbare, iar acesta îşi face nevo-

ile direct pe trotuar, pe alee. Nu 
strânge nimeni. Chiar nu poate 
fi dată o lege ca să fie amendaţi 
toţi cei care au asemenea prac-
tici? Mi se pare civilizat să umbli 
cu punguţa, nu să aştepţi să vină 
altul să strângă sau, mai rău, să 
calce în... noroc“, ne-a mărturisit 
o femeie.	 .

Câinii, în continuare stăpânii cartierului

Joi, venim              
în Barboşi 
Raid. “Viaţa liberă” 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla direct 
de la cititori problemele cu 
care se confruntă în zona în 
care locuiesc. Astfel, joi, 16 
februarie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm în staţia de 
autobuz de la gara din Barboşi, 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce trebuie schimbat în cartierul 
dumneavoastră.	. F.R.

În zona „Fetei pe valuri“, gheaţa acoperise tot trotuarul 	uu foto Marius Prisacariu 
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Blocurile           
din zonă, pline 
de grafFiti 
Artă? Cele mai multe blocuri 
din zona Spicu’ au, pe pereţii exteriori, 
diverse desene, unele viu colorate, 
altele simple, cu negru pe alb, cu 
mesaje variate. De la strigăte de 
galerie la declaraţii de dragoste, de la 
înjurături la mesaje fără noimă, toate 
aceste graffiti au fost făcute ilegal 
şi cei care vor fi prinşi făcând astfel 
de desene urbane nu doar că vor fi 
amendaţi contravenţional, dar vor 
fi şi obligaţi să suporte din propriul 
buzunar renovarea respectivului 
perete. Din câte spun oamenii, însă, 
artiştii de ocazie vin noaptea târziu şi 
fug imediat cum aud zgomotul unei 
maşini de poliţie. 	 . F.R.

Pasajul 
subteran 
trebuie 
reabilitat

Probleme. Una dintre 
cele mai vechi doleanţe ale oameni-
lor din zonă se leagă de reabilitarea 
pasajului subteran, care face legătura 
între parcul din faţa blocului L şi 
„Piaţa Domnească“. Inaugurat acum 
aproape jumătate de secol, pasa-

jul prezintă acum un pericol pentru 
cetăţeni, dat fiind faptul că infiltraţiile 
de apă au dus la ruperea unor bucăţi 
din plafon. „Autorităţile ar trebui să 
intervină. E un monument de istorie 
acest pasaj, trebuie întreţinut“, ne-a 
spus un domn.	. F.R.

Toate parcările din cartier 
sunt pline ochi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Unul dintre cetăţenii cu care 
am stat de vorbă joia trecută 
ne-a spus că, deşi în cartier 
sunt parcări bine delimitate, 
majoritatea posesorilor de 
autoturism preferă trotuarele, 
dat fiind faptul că în zonele 
marcate trebuie să şi plătească. 

„Nu înţeleg cum se poate aşa 
ceva. La stradă, aici, pe Navelor, 
e parcare cu plată şi e mai mereu 
goală. Sau e plină cu maşini care 
stau cel mult o oră. Dincolo, după 
blocul L, nu ai loc să arunci un 
ac, indiferent de oră, pentru că 
sunt maşini parcate pe trotuar, 
lângă trotuar, pe spaţiul verde, 
peste tot. Unii mai au un pic şi 
intră cu maşina în bloc. Mai sunt 

şi garajele alea acolo care ocupă 
spaţiu, dar chiar nu se poate face 
ceva pentru decongestionarea zo-
nei?“, ne-a explicat cetăţeanul. 

Fiecare unde are loc
Pentru că am vrut să vedem 

dacă ce spune respectivul domn 
se verifică şi în teren, am mers 
printre blocurile din zonă. În 
spatele blocului M, spre exemplu, 
trotuarele sunt pline de maşini. 
Aceeaşi situaţie se întâmplă şi în 
spatele blocului L, din zona „Fetei 
pe valuri“, dar şi în preajma Şco-
lii Generale Nr. 26 „Ion Creangă“. 
Cetăţenii sunt extrem de nemul-
ţumiţi şi spun că sunt momente 
în care se tem să meargă pe stra-
dă, din cauza maşinilor din zonă. 
„Acum e gheţuş şi se circulă mai 
prudent. Dar vara sunt şoferi care 
merg cu viteză chiar şi pe strădu-

ţele astea. Ne este frică. Pe trotu-
ar nu e loc, pe stradă ne lovesc 
alţii. Nu e normal. Primăria zice 
de parcări plătite. Unde? Că aici 
nu sunt locuri, dar maşini sunt 
foarte multe“, ne-a mai spus un 
gălăţean. 

Maşinile abandonate, 
parte din peisaj

Nici zona Spicu’ nu face excep-
ţie de la regulă. Dacă în spatele 
blocului M sunt vreo două auto-
vehicule pline de praf, rugină şi 
cu roţile dezumflate, în spatele 
blocului L se află un autoturism 
fără roţi, ridicat pe cărămizi, care 
ocupă degeaba un loc de parcare. 
De la începerea acţiunilor de ridi-
care a maşinilor de către primă-
rie, în 2007, au fost ridicate de pe 
domeniul public aproximativ 450 
de autoturisme abandonate. 	.

Eu unde parchez? 	.  DILEMĂ

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Joia trecută, în parcul de la 
„Fata pe valuri“ se căscaseră două 
gropi destul de mari. Din fericire, 
deja se intervenea pentru remedi-
erea lor, în zonă fiind mai mulţi 
angajaţi ai Ecosal care împrejmu-
iseră gropile şi se pregăteau să le 
şi astupe. Din ce ne-au spus oame-

nii din zonă, astfel de probleme 
vor apărea din ce în ce mai des, 
pentru că apa se infiltrează prin 
solul din zonă şi duce la astfel de 
gropi. De altfel, spun ei, pămân-
tul pe care ar trebui, în sezoanele 
calde, să crească flori este, din ce 
în ce mai des, plin de astfel de 
surpări, astfel că au început să 
se teamă să îşi mai scoată nepoţii 
sau copiii în acest parc.	.

Se surpă parcul de la „Fata pe valuri“

’ 
La stradă, aici, pe 
Navelor, e parcare cu 
plată şi e mai mereu 
goală. Dincolo, după 
blocul L, nu ai loc să 
arunci un ac, indiferent 
de oră, pentru că sunt 
maşini parcate pe 
trotuar, lângă trotuar, pe 
spaţiul verde, peste tot 
Cetăţean  

În parcare nu ai loc să arunci un ac	uu foto Marius Prisacariu 

Din cauza 
vechimii, 
copacii se rup 
Toaletare? “Am făcut 
adrese peste adrese la Gospodărire 
Urbană. În cartier sunt o mulţime de 
copaci uscaţi, din care cad crengi. 
Nu se mai poate aşa ceva. Toamna 
trecută chiar s-a rupt un copac şi a 
căzut peste o maşină aici, în spate la 
M. Ni se tot spune că suntem pe lista 
de aşteptare, dar cât mai durează? 
Cine va plăti când un copac sau o 
creangă va cădea peste un om?”, 
ne-a întrebat un cetăţean. 	. F. R.Ar
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Proiecte importante  
pe agenda Parlamentului 
săptămâna aceasta 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În condiţiile în care liderul PSD, Liviu 
Dragnea, a declarat că nu concepe 
ca OUG 14 să pice în Parlament, 
este de aşteptat că proiectul 
acestei ordonanţe, precum şi 
referendumul iniţiat de preşedintele 
Klaus Iohannis cu privire la 
continuarea luptei anti-corupţie, să 
fie pe agenda legislativului în prima 
şedinţă de săptămâna aceasta. 

Preşedinţii Camerei Deputaţilor 
şi Senatului, Liviu Dragnea şi Călin 
Popescu Tăriceanu, au decis orga-
nizarea unei şedinţe a Birourilor 
Permanente Reunite, cu scopul de a 
supune votului în plen avizul favora-
bil dat de comisiile juridice iniţiativei 
şefului statului, privind organizarea 
unui referendum. Şedinţa va avea loc 
astăzi, începând cu ora 12,00.  

Referendumul, efecte    
pe plan internaţional

Deputatul PSD Eugen Nicolicea, 
preşedintele Comisiei Juridice, a 
spus în timpul dezbaterii privind 
iniţiativa preşedintelui că un re-
ferendum ar putea avea şi efecte 
negative pe plan internaţional. La 
rândul său, şi Şerban Nicolae, preşe-
dintele Comisiei Juridice din Senat, 
a dat aviz favorabil, dar a explicat 
că nu consideră necesar un refe-
rendum. „Eu susţin ca proiectul de 
hotărâre pe care îl redactăm să fie 
de aviz favorabil, în sensul în care 
există întrunite condiţiile de legali-
tate pentru organizarea referendu-
mului. V-aş ruga, însă, pe cei care 
susţineţi că este necesar, în opinia 
mea nu este necesar, să identificaţi 
şi resursele financiare necesare şi să 
apreciaţi dacă este bine să arătăm 
că în societatea românească este o 
confruntare între cei care vor con-

tinuarea luptei anticorupţie şi cei 
care nu“, a declarat senatorul PSD 
Şerban Nicolae.

OUG 14, o urgenţă
Liviu Dragnea, preşedintele Ca-

merei Deputaţilor şi liderul PSD, a 
făcut un apel către colegii săi de 
partid şi Parlament să adopte OUG 
14, care va şterge ordonanţa 13. "În 
calitate de preşedinte al Camerei 
Deputaţilor şi de preşedinte al PSD, 
fac un apel către toţi colegii din Par-
lament ca în cel mai scurt timp pe 
care ni-l permite procedura să adop-
tăm legea de aprobare a Ordonanţei 
14 privind abrogarea modificărilor 
Guvernului la cele două coduri. În-
ţeleg că toate partidele parlamenta-
re îşi doresc acest lucru. Deci, avem 
o cvasi-unanimitate în acest sens, 
ceea ce înseamnă că o respingere 
a OUG 14 este exclusă“, a explicat 
acesta.	 .

’ 
Înţeleg că 
toate partidele 
parlamentare îşi 
doresc acest lucru. 
Deci, avem o cvasi-
unanimitate în 
acest sens, ceea 
ce înseamnă că o 
respingere a OUG 
14 este exclusă 
Liviu Dragnea,  
preşedintele Camerei Deputaţilor  

OUG 14 şi Referendumul iniţiat de preşedinte 	.  DECIZII

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De la începutul lunii februarie, de 
când au început manifestaţiile de stra-
dă, zeci de jurnalişti străini au transmis 
noutăţi din Piaţa Victoriei. Totul a culmi-

nat cu protestul de pe 5 februarie, când 
în ţară s-au strâns 600.000 de manifes-
tanţi. Editorialul numit "În România, 
tentaculele corupţiei cuprind viaţa de zi 
cu zi“ aduce în prim plan mărturiile ro-
mânilor despre propriile experienţe cu 
corupţia.  Palko Karasz este jurnalistul 

care a publicat acest material şi care no-
tează că ”România a atras atenţia între-
gii lumi în ultima săptămână de când 
sute de mii de oameni au ieşit în stradă, 
protestând împotriva unei ordonanţe 
de urgenţă a guvernului percepută ca o 
frână în lupta împotriva corupţiei”. Edi-

torialul este rezultatul unei campanii 
lansate de New York Times, numită  "Ai 
experimentat corupţia din România? 
Spune-ne povestea“, scopul declarat al 
acestei acţiuni fiind acela de a colecta 
mărturii din partea românilor despre 
efectele corupţiei.	 .

New York Times a publicat un articol 
amplu despre corupţia din România

De ce 
continuă 
românii să 
iasă în stradă

Explicaţii. Presa 
internaţională alocă, în continuare, 
spaţii destul de mari în publicaţiile 
lor pentru protestele din România, 
iar USA Today explică, chiar, de ce 
românii continuă să iasă în stradă 
în fiecare zi. „Cel mai larg protest 

de la incidentele violente din 1989 
continuă în România. Între timp, 
Guvernul a retras ordonanţa pentru 
care oamenii au ieşit în stradă, însă 
românii se tem că ar putea intra în 
vigoare printr-o portiţă legislativă“, 
scriu cei de la USA Today. 	. F.R. 

Coreea             
de Nord              
a lansat             
o rachetă  
spre Japonia 
Pericol. Lansarea 
rachetei a avut loc în jurul dimineţii 
de duminică, de la baza aeriană 
Banghyon, din provincia Pyongan. 
Premierul nipon, Shinzo Abe, aflat 
în vizită de lucru în Statele Unite ale 
Americii, a catalogat gestul dreptul 
unul „total intolerabil“. Chiar dacă 
nu au fost victime, iar racheta s-a 
prăbuşit în mare, la aproximativ 500 
de km de locul lansării, preşedintele 
Donald Trump a declarat că „SUA este 
alături de aliatul ei, Japonia“. Acesta 
este primul test balistic al nord-
coreenilor după alegerea lui Donald 
Trump ca preşedinte al SUA. 	. F. R.

Dosar penal 
pentru             
un copil           
de nouă ani 
GrafFiti.	Poliţiştii din 
Călan, judeţul Hunedoara, au 
deschis un dosar penal pentru 
profanare, după ce un copil de nouă 
ani o scris cu vopsea roz „Adi” pe 
o biserică monument istoric din 
satul Streisângeorgiu. „În cauză se 
continuă cercetările sub aspectul 
comiterii infracţiunii de profanare a 
locaşurilor de cult sau a obiectelor 
de cult”, se arată în comunicatul de 
presă transmis duminică de Poliţia 
Hunedoara.	 . F.R. Ar
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Numărul 
câinilor       
din adăpost 
scade

Padoc. Conform unui ra-
port al Ecosal, în anul 2016 au fost 
capturaţi, de pe străzile oraşului, 
1.693 de câini maidanezi. Dintre 
aceştia, 570 au fost adoptaţi, fie 
de persoane fizice ori juridice, iar 
364 au fost eutanasiaţi. Potrivit 

directoarei Mirela Furtună, eutana-
sierile au fost efectuate din motive 
medicale şi pentru a curma  
suferinţa patrupedelor. Actual-
mente, mai sunt aproximativ 970 
de câini în padocul de pe strada 
Zimbrului.	. F. R.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Odată cu luarea acestei măsuri, 
parte din proiectul de eliminare a 
102 taxe de către actualul guvern, 
cozile la Registrul Auto Român au 
crescut, astfel că instituţia a ţinut 
să ofere un punct de vedere. „Faţă 
de luna decembrie a anului 2016, 
numărul de programări la RAR a 
crescut cu aproximativ 50 la sută. 
Astfel, dacă în decembrie 2016 la 

nivel naţional au fost aproximativ 
48 de mii de programări, în luna 
ianuarie 2017 s-a ajuns la peste 75 
de mii“, a spus Roxana Nica, pur
tător de cuvânt al Registrului Auto 
Român (RAR).

De altfel, cozile la înmatricu-
lări şi la Registrul Auto Român au 
început să crească din prima zi a 
lunii februarie, de când a intrat în 
vigoare eliminarea taxei de mediu, 
care le dădea bătăi de cap multor 
cumpărători de maşini.	.

Ce efecte are eliminarea timbrului de mediu ’ 
Operatorii 
parcometrelor 
au fost în 
concediu, astfel 
că modificările la 
softul lor nu au 
putut fi efectuate 
Gospodărire Urbană

Alba-neagra 
cu TVA-ul la 
Gospodărire 
Urbană
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La începutul lunii ianuarie, 
mai mulţi gălăţeni ne-au trimis 
sesizări la redacţie cu privire 
la faptul că, la parcometrele 
din parcările cu plată, TVA-
ul încasat era tot de 20 la 
sută, în loc de 19 la sută. De 
la „responsabilii au fost în 
concediu“ la „în registre avem 
banii încasaţi cu TVA de 19 la 
sută“, Gospodărire Urbană a 
„jonglat“ cu informaţia. 

Chiar dacă rezolvarea a fost 
rapidă, iar reprezentanţii soci-
etăţii Gospodărire Urbană, cea 
care are în grijă parcările cu 
plată din municipiul Galaţi, au 
reuşit să schimbe modul în care 
parcometrele încasează taxa pe 
valoare adăugată, de la 20 la sută, 
la 19 la sută, rămâne, totuşi, dile-
ma. Cine plăteşte pentru această 
greşeală? 

„Responsabilii  
au fost în concediu“

Când le-am cerut, prima dată, 
un punct de vedere în acest sens, 
reprezentanţii societăţii ne-au 
transmis că „operatorii parcome-
trelor au fost în concediu, astfel 
că modificările la softul lor nu au 
putut fi efectuate. Zilele acestea 
se va interveni pentru rezolvarea 
acestor probleme“. Evident, gă-
lăţenii erau nemulţumiţi, chiar 
dacă diferenţa nu ar fi fost una 

uriaşă. „Eu, dacă am firmă şi nu 
încasez cu TVA de 19 la sută, ci de 
20 la sută, sunt amendat. Corect? 
Pe ei de ce nu îi trage nimeni de 
urechi?“, ne-a spus, la acea vre-
me, un gălăţean. 

Amintim că, la un leu intro-
dus în parcometru, TVA-ul era 
calculat la 0,17 lei, în loc de 0,16, 
cât ar fi trebuit să fie.

TVA de 19 la sută,  
doar în registre

Chiar dacă a venit cu întârzie-
re, răspunsul formulat de ADP la 
solicitarea noastră a ajuns. Deşi 
noi am cerut un răspuns privind 
"modul în care va fi soluţionată 
problema, modul de rambursare 
sau evidenţiere separată în con-
tabilitate a sumelor încasate în 
plus şi persoanele vinovate de în-
călcarea legii şi modul de sancţi-
onare a acestora“, societatea ne-a 
spus doar că "în conformitate cu 
art.282 din Legea 227/2015 pri-
vind Codul fiscal (...) şi în con-
formitate cu art.291, lit.b, înce-
pând cu 1.01.2017, se aplică TVA 
de 19 la sută. Având în vedere 
acestea, v-am ataşat extrase din 
data de 11.01.2017, 17.01.2017 şi 
27.01.2017. Înregistrarea în con-
tabilitate a acestor extrase este 
cu TVA de 19 la sută“. 

Aşadar, deşi la parcometre 
încă se taxa TVA de 20 la sută (pe 
17.01.2017, când am scos şi noi un 
tichet pentru dovadă), societatea 
spune că, în registre, se trecea 
TVA de 19 la sută. Concluziile le 
trageţi dumneavoastră!	 .

Cum a fost până la urmă 	.  JONGLERIE BIROCRATICĂ

	uu foto Florin Răvdan 
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Minifotbal. Echipa 
Şcolii de Fotbal Oţelul, antrenată 
de Bogdan Balaban, s-a situat pe 
primul loc la un turneu organizat 
la Focşani şi dotat cu trofeul 
„Cupa Prosport”. Micuţii fotbalişti 
gălăţeni au obţinut primul loc în 
grupa echipelor de 8 ani, după 
două victorii şi o înfrângere: 5-1 
cu Sporting Bacău, 3-0 cu ASS 
Odobeşti şi 3-5 cu Didi Iaşi. În 
continuare, elevii lui Bogdan 
au fost prezenţi într-o a doua 
competiţie, „Campionatul de 
argint”. Şi aici au obţinut două 
victorii care i-au dus pe primul 
loc: 4-1 cu Atletic Bârlad şi 3-0 
cu Sporting Bacău. Gălăţenii 
au fost recompensaţi şi cu trei 
premii individuale: Raul Cojoc – 
cel mai bun jucător al turneului, 
Bogdan Matei – cel mai bun 
portar la apărarea penaltiurilor 
şi Robert Dinu – locul doi la 
executarea penaltiurilor. Şi 
antrenorul Bogdan Balaban 
s-a aflat printre evidenţiaţi, 
fiind răsplătit cu un premiu 
pentru cel mai inspirat antrenor. 
Într-un meci final, organizatorii 
au programat şi o supercupă, 
unde Oţelul a întâlnit CSM Poli 
Iaşi, pe care a învins-o cu scorul 
de 2-0. Laureaţii acestui turneu, 
copiii de la S.F. Oţelul, au evoluat 
în următoarea alcătuire: Bogdan 
Matei – David Hapeici, Robert 
Dinu, Mario Roşu, Raul Cojoc, 
Raul Nistor, Andrei Scarlat, Rareş 
Patriche, Ştefan Hilohe, Antonio 
Băjenaru, Boris Iamandi şi Lucian 
Palade.	. Gh. Arsenie

United,  
locul doi     
la Tulcea

HANDBAL. Între participantele 
la un turneu amical pentru junioare 
II, organizat la Tulcea, s-au numărat 
şi echipele cluburilor gălăţene Uni-
ted şi Handbal Art. United, formaţie 
pregătită de antrenoarea Sanda 
Asandei, s-a clasat pe locul doi, cu 

rezultatele: 22-21 cu Handbal Art, 
26-25 cu CSS Tulcea şi 26-37 cu 
CSS 1 Constanţa. Handbal Art a 
înregistrat două înfrângeri şi un re-
zultat de egalitate: 21-22 cu United, 
19-29 cu Tulcea şi 24-24 cu CSS1 
Constanţa.	. Gh. Arsenie

Eşec 
lamentabil 
în Fed Cup

TENIS. Echipa Bel-
giei şi-a asigurat victoria în 
întâlnirea din Fed Cup de la 
Bucureşti, cu România, în 
minimum de meciuri. Monica 
Niculescu şi Sorana Cârstea 
au pierdut sâmbătă, la fel ca 

Irina Begu duminică, ajun-
gându-se la un dezamăgitor 
scor de 0-3 la general în faţa 
unui adversar cu jucătoare 
mult mai slab cotate, mai jos 
de locul 60 în clasamentul 
mondial.	. M. Căpăţînă

Baschetbaliştii de la Phoenix au învins Dinamo	. REZULTAT

Victorie importantă pentru 
accederea în play-off

competiţii 
rezultate
Hocheiştii 
juniori, victorii         
în Ucraina  

HOCHEI. „Gladiatorii” gălăţeni 
au început cu victorie al treilea turneu din 
Carpathian Hockey League pentru juniori 
Under 16, desfăşurat la Novojavorivsk 
(Ucraina).  Dunărea Galaţi, antrenor Cristi 
Munteanu, a câştigat meciul cu MSKM 
Trebisov (Slovacia) cu 4-1. Aceasta a fost 
a doua victorie a gălăţenilor în această 
competiţie, după cea din al doilea turneu, 
când au câştigat cu 7-6 în faţa aceleiaşi 
adversare. În continuarea jocurilor din 
ziua a doua a turneului, gălăţenii au 
pierdut, 0-6 cu Michalovce (Slovacia) şi 
au câştigat cu 2-1 în faţa selecţionatei 
DebMis (Ungaria).	 .

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

competiţii 
rezultate
„Picii” 
gălăţeni,   
cei mai buni 
la Focşani

 
TENIS. Rezultate ale tenismanilor 
gălăţeni la Trofeul “Lechner T.S. Braşov”, 
Under 14: Irina Maria Blănaru (Arcada) 
6-1,6-1 cu Denisa Hususan (Pro As 
Sibiu) şi 1-6,1-6 cu Flavia Dumitraşcu 
(Tenski Sport); Vlad Valentin Roman 
(Atlas) 6-1,6-1 cu Andreas Mulner 
(Tenski Sport) şi 3-6,0-6 cu Tudor Enea 
(Văideanu Braşov). La Under 16: Andra 
Cristina Capţan (Arcada) 6-1,6-1 cu 
Briana Struţ (CSU Tg. Mureş), 6-7(8), 6-3, 
6-0 cu Bianca Dascălu (Dinamo) şi, în 
finală, 4-6,1-6 cu Ioana Macos (Tenski 
Sport).	.

Oţelul – Farul, 4-0 pe „Siderurgistul” 
Sărbătoarea fotbalului romantic, cu şi pentru suporteri

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Un meci amical a devenit o 
sărbătoare a fotbalului pentru su-
porteri, ţinut în viaţă de suporteri. 
Aproximativ 300 de persoane au 
făcut abstracţie de ger şi au trăit-o 
din plin, sâmbătă, la Stadionul “Si-
derurgistul” la jocul dintre două 
formaţii istorice, aduse în faliment 
de patroni şi renăscute acum din 
pasiunea fanilor: Oţelul Galaţi – 
Farul Constanţa. Atmosfera din 
tribune, cu galeriile celor două 
echipe cântând aproape continuu, 

l-a făcut pe Stelian Bordieanu, an-
trenorul Oţelului, să devină nos-

talgic. „Văzând şi auzind cele două 
galerii, m-am simţit ca pe vremea 

când jucam, mereu cu tribunele 
pline”, a mărturisit fostul portar al 
Oţelului. „A fost mai frumos ca la 
multe meciuri de acum din Liga I, 
o plăcere să joci într-o astfel de at-
mosferă”, a spus şi Silviu Ilie, întors 
la Galaţi în această iarnă pentru a 
ajuta din teren la revenirea Oţelu-
lui în eşaloanele superioare.

Oţelul a câştigat meciul cu 4-0, 
prin golurile marcate de A. Frun-
ză, I. Codreanu, Bahnaşu şi Pavel. 
Peste o săptămână, cele două echi-
pe se vor reîntâlni, de data aceasta 
într-un meci care va avea loc la 
Constanţa. 	.

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix a câștigat, scor 93-87 
(42-43), în faţa formaţiei Dinamo, 
într-un meci disputat sâmbătă, 
la Galaţi, şi contând pentru 
penultima etapă a primei faze din 
sezonul regulat al Ligii Naţionale.  

Phoenix pornea cu șansa a doua 
în faţa unui adversar în mare for-
mă, care venea la Galaţi după trei 
victorii consecutive în fața unor 
echipe de top, dar a aruncat bine 
la coş, inclusiv la cel de gunoi, cu 
calculele teoretice.

Echipa gălăţeană a început bine 
meciul, iar după primul sfert avea 
un avans de 6 puncte. A urmat apoi 
o perioadă favorabilă oaspeților, 

care au trecut la conducere după 9 
puncte la rând, de la 31-25 la 31-34. 
Gălățenii nu s-au lăsat intimidați, 
au revenit în joc și au egalat la 42, 
cu 27 de secunde înainte pauzei, 
iar la reluare au dominat destul de 
autoritar, reuşind chiar să ofere fa-
nilor un ultim sfert fără emoţii în 
ceea ce priveşte evoluţia scorului. 
Cea mai mare diferență în favoarea 
Phoenix a fost în minutul 38, scor 
88-76.

„Am avut în față un meci difi-
cil, dar am reușit să îi facem față. 
Chiar dacă au mai fost ceva greșeli 
ușoare, băieții au reușit să gestio-
neze momentele importante ale 
jocului”, şi-a declarat mulţumirea 
antrenorul gălăţean Florin Nini.

Cu această victorie, Phoenix 
urcă pe locul 8, ultimul califica-
bil în play-off, în timp ce Dinamo 

coboară pe locul 9. Clasamentul 
pentru a doua fază a sezonului re-
gulat, în care gălățenii vor evolua 
în grupa 7-11, se va stabili în ulti-
ma etapă, când Phoenix va juca, în 
deplasare, cu CSMU Oradea (locul 
5, cu 29 p), pe 25 februarie, iar Di-
namo va juca împotriva liderului, 
”U” BT Cluj. Pe locul 7 se află BC 
Mureș (28 p) care va întâlni BCMU 

Pitești (locul 5, cu 30 puncte). Cel 
mai bun marcator al Phoenix a fost, 
și de această dată, Bojovici, cu un 
bilanţ de 27 puncte, 3 recuperări și 
7 pase decisive. Ceilalți realizatori 
ai echipei gălățene au fost Gugino 
- ”double-double” cu 25 puncte, 12 
recuperări, 4 ”assists”,  Miller - 19 p, 
1 r, 2 a, Pesici - 10 p, 6 r, Brandon - 4 p, 
5 r, 4 a, Pîrlog - 4 p, 2 r, 2 a, Guțoaia - 2 
p, 3 r, Vlaicu - 2 puncte, o recupera-
re și Petică - o pasă decisivă.

Următorul meci al gălățenilor 
va avea loc miercuri, în cadrul 
”Cupei României”, cu BC Mureș 
Târgu Mureș. Turneul final se 
va desfășura în perioada 14-18 
februarie , la Sibiu, iar duminică 
va avea loc ”All Star Game - 2017”, 
unde gălățeanul Adrian Guțoaia 
va face parte din reprezentativa 
”Sudului”.	.

Milos Bojovici a fost cel mai bun marcator  uu
al meciului, cu 27 de puncte 	foto Sonia Baciu

Phoenix	a urcat 
pe locul 8, ultimul 
calificabil în 	play-
off, iar Dinamo                   
a coborât				     
pe locul 9

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

După meciul de la mijlocul 
săptămânii trecute din manşa 
retur a semifinalei „Cupei 
României”, câştigat cu un 3-1 
care a adus calificarea în finală, 
echipa masculină de volei 
Arcada are din nou un examen 
sever, de mare importanţă în 
lupta pentru marele obiectiv al 
sezonului, câştigarea titlului de 
campioană. Astăzi, va întâlni 
pe teren propriu formaţia 
considerată de specialişti 
principala contracandidată la 
câştigarea Diviziei A1, Volei 
Municipal Zalău.

În tur, la Zalău, a fost 3-0 pen-
tru sălăjeni, care a fost primul 
joc pierdut de gălăţeni în acest 
sezon. Între timp, lucrurile s-au 
schimbat destul de mult. Grupa-
rea gălăţeană se prezintă serios 
fortificată atât în ceea ce priveşte 

stafful tehnic, cât şi componenţa 
lotului, rezultatele pozitive au în-
ceput să se înlănţuie, astfel că Ar-
cada abordează marele derbi de pe 
primul loc al clasamentului, cu 40 
de puncte. De partea cealaltă, VM 
Zalău este într-o surprinzătoare 
cădere, cu două înfrângeri în ul-
timele trei etape, astfel că plusul 
de trei puncte avut la începutul 
anului faţă de Arcada a devenit un 
minus trei, situaţie în care mult do-
rita victorie gălăţeană din această 
seară i-ar cam scoate pe sălăjeni 
din cursa pentru titlu.

De altfel, Andrei Spînu, voleiba-
list al echipei gălăţene, consideră 
partida de astăzi a fi cea mai impor-
tantă din acest sezon. „Suntem li-
deri, dar la o diferenţă foarte mică, 
recunosc că şi ajutaţi de conjunc-
tura favorabilă. Noi nu am jucat 
încă meciurile cu adevărat grele, 
dar, dacă le vom câştiga pe cele 
importante, diferenţa se va mări. 
Urmează probabil cel mai impor-
tant meci. Eu văd echipa din Zalău, 
sper să nu supăr pe nimeni, drept 
cel mai important contracandidat 
al nostru, pentru că au un lot foar-
te bun, un prim şase extraordinar”,  

a spus Spînu. Marele derbi din 
această seară va începe la ora 17,00, 
la Sala „Dunărea”, iar cei care nu 
vor putea ajunge la sală îl pot ur-
mări în direct la Digisport.

Voleibalistele,  
o nouă înfrângere

În ceea ce priveşte Divizia A1 
feminină, sâmbătă s-au întâlnit, la 
Galaţi, CS Universitatea (locul 11, 
cu doar 5 puncte) şi Dinamo Bu-
cureşti (locul 5, cu 29 de puncte). 
Diferenţa de poziţii din clasament 
şi de potenţial, este clar, iar acest 
lucru s-a văzut din plin. A fost o 
partidă dominată de la un capăt 
la altul de bucureştence, care s-au 
impus de justeţe cu scorul de 3-0 
(10, 15, 15), în aproximativ o oră de 
joc efectiv. Singurul set mai echi-
librat, cel puţin în prima sa parte, 
a fost cel de-al doilea. „Studente-
le” s-au aflat în avantaj o perioa-
dă bună (2-0, 6-2 şi 7-4), Dinamo 
a egalat la 7, iar primul time-out 
tehnic le-a găsit pe gălăţence la 
conducere: 8-7. De aici, însă, în joc 
s-au văzut numai bucureştencele: 
8-11, 14-19 şi 15-25.

La CSU nu a putut evolua Ele-
na Ivan, cu probleme de sănătate. 
„Sextetul” de sâmbătă a arătat 
astfel: Adriana Dudnic, Sorina 
Marian (Roxana Petre), Iuliana 
Cazamir (Camelia Vasile), Corina 
Vasilie, Teodora Şabloschi, Irina 
Todaşcă – Monica Foca (libero). În 
următorul meci, CSU va juca în 
deplasare, cu vicecampioana CSM 
Târgovişte.	.  

Astăzi, meci mare la Sala „Dunărea” 	. VOLEI

Arcada joacă derbiul 
pentru titlul de campioană

’ 
Este cel mai important 
meci. Eu văd echipa 
din Zalău drept 
cel mai important 
contracandidat         
al nostru 
Andrei SpÎnu 
voleibalist Arcada
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fote. Festivalul Olimpic de Iarnă al 
Tineretului European (FOTE) de la Erzurum 
(Turcia) începe astăzi cu întrecerile la 
snowboard, schi -slalom, schi fond şi 
patinaj artistic (programul scurt). Printre cei 
29 români prezenţi la această competiţie 
se află şi gălăţeanul Andrei Tănase (patinaj 
artistic, CSM Dunărea - antrenor Ramona 
Dinu) şi Amanda Stan, o româncă stabilită 
la Toronto.	.
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Câte maşini vechi şi-au 
luat gălăţenii anul trecut 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Parcul auto al judeţului Galaţi 
crescuse, la finele anului 
trecut, cu 7.081 de automobile, 
faţă de sfârşitul anului 2015, 
potrivit datelor Direcţiei Regim 
Permise de Conducere pentru 
Înmatricularea Vehiculelor 
(DRPCIV).

Numărul autoturismelor pe 
care gălăţenii le aveau înscrise în 
trafic era, la finele lui decembrie 
2016, cu 5,8 la sută mai mare de-
cât în aceeaşi perioadă a anului 
precedent. Cam aceleaşi sunt pro-
centele şi atunci când vorbim des-
pre creşterea parcului naţional de 
automobile, care era, tot potrivit 
datelor DRPCIV, mai mare cu 6 
la sută, la sfârştiul anului trecut, 

faţă de luna decembrie a lui 2015. 
Din păcate, atât la nivel local, cât 
şi la nivel naţional, a crescut mult 
numărul maşinilor vechi înscrise 
în trafic, în vreme ce numărul de 
maşini noi a scăzut. În judeţul nos-
tru, cea mai mare creştere, în pro-
cent de 41 la sută, s-a înregistrat 
la cumpărarea şi înmatricularea 
maşinilor cu vârste cuprinse în 16 
şi 20 de ani. Pe străzile gălăţene 
au ieşit, anul trecut, cu 7.301 mai 
multe autoturisme din această 
categorie de vârstă, comparativ 
cu anul precedent. S-a remarcat 
şi creşterea cu 30,9 la sută (6.041 
unităţi) a numărului de maşini 
mai vechi de 20 de ani înmatricu-
late în Galaţi. Nu în ultimul rând, 
a crescut cu 19,5 la sută - mai exact 
cu 6.468 de bucăţi - numărul ma-
şinilor care fuseseră produse în 
urmă cu 11-15 ani. 

În paralel, numărul maşinilor 
mai noi de doi ani, înmatriculate 
la Galaţi, a scăzut, anul trecut, cu 
19,5 la sută. Nu că ar fi fost multe, 
vreodată. În 2015, ele reprezentau 
doar doi la sută din totalul auto-
mobilelor gălăţene, în vreme ce 
anul trecut, procentul a scăzut la 
doar 1,6 la sută. Numărul maşi-
nilor încă destul de noi - fabricate 
în urmă cu 3-5 ani - a scăzut şi 
el, faţă de 2015, cu nu mai puţin 
de 40,6 la sută. La finele anului 
trecut, doar 3,6 la sută dintre au-
tomobilele gălăţene erau fabricate 
acum 3-5 ani. 

Structura parcului judeţean 
de automobile, pe vârstă, la finele 
anului trecut, era următoarea: 1,6 
la sută (0-2 ani), 3,6 la sută (3-5 ani), 
24,3 la sută (6-10 ani), 30,9 la sută 
(11-15 ani), 19,4 la sută (16-20 ani) şi 
19,9 la sută (peste 20 de ani).	.

Parcul auto îmbătrâneşte considerabil 	. STATISTICI

A crescut numărul maşinilor fabricate cu mai mult de 20 de ani în urmă 	uu foto arhiva V.L. 

online

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Numărul motocicletelor în-
matriculate în Galaţi n-a variat 
semnificativ, în ultimii doi ani. 
Mai exact, în 2015 aveam 520 de 
motociclete înscrise în trafic, în 
Galaţi, în vreme ce, anul trecut, 
numărul lor scăzuse la 518, potri-

vit datelor Direcţiei Regim Permi-
se de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (DRPCIV), care a pu-
blicat recent datele statistice care 
descriu parcul auto naţional.  

La motociclete, problema n-ar 
fi una legată de număr, ci mai de-
grabă de vârstă. La fel ca şi în ca-
zul autoturismelor,  cele mai mul-
te exemplare sunt vechi şi foarte 

vechi. În 2015, 379 dintre moto-
cicletele care primiseră dreptul 
să circule pe drumurile publice 
-  adică 79 la sută din totalul celor 
înmatriculate în judeţ -   fuseseră 
fabricate în urmă cu mai bine de 
20 de ani. Anul trecut, procentul 
de motociclete mai vechi de două 
decenii scăzuse sensibil, dar era 
încă de peste 76 la sută.	 .

Trei sferturi dintre motociclete  
au peste 20 de ani 

Cine nu plăteşte 
impozit auto  
Scutire. Codul fiscal 
prevede mai multe categorii de 
persoane care, în 2017, nu vor plăti 
impozit pe autoturism. Mai exact, potrivit 
legii, nu se va achita impozitul pentru 
autovehiculele: [ deţinute de veteranii 
de război şi văduvele acestora (se aplică 
în cazul unui vehicul de caz); [ aflate în 
proprietatea persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat;  
[ folosite pentru transportul persoanelor 
cu handicap sau invaliditate, aflate 
în proprietatea sau coproprietatea 
reprezentanţilor legali ai minorilor 
cu handicap grav sau accentuat și 
ai minorilor încadraţi în gradul I de 
invaliditate (se aplică pentru un vehicul 
pe caz); [ deţinute de persoanele care 
au fost private de libertate, cele care au 
avut stabilit domiciliu obligatoriu sau cele 
strămutate într-o altă localitate, dar şi 
a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 
din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, 
adică acele persoane care în perioada 
regimurilor instaurate cu începere de 
la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 
1945 au avut de suferit persecuţii din 
motive etnice; [ aflate în proprietatea 
persoanelor care au fost rănite în luptele 
pentru victoria Revoluţiei Române din 
Decembrie 1989 sau în legătură cu 
aceasta şi rudele eroilor martiri. 	. G. K.

Fără timbru 
de mediu, 
avem liber  
la rable 

Înmatriculări. 
Eliminarea timbrului de mediu nu va 
contribui la întinerirea parcului auto 
din România, ci dimpotrivă. Deja, 
reprezentanţii Registrului Auto Ro-
mân informau că – în comparaţie cu 
aceeaşi perioadă din 2016 – numă-

rul celor care solicită înmatricularea 
unei maşini a crescut cu mai bine 
de 50 la sută, de la circa 48.000 în 
decembrie, la 75.000, acum. În mod 
evident, predomină solicitările de 
înmatriculare a maşinilor la mâna a 
doua.	. G. K.

numărul 
maşinilor mai 
noi de doi ani, 
înmatriculate    
la Galaţi,               
a scăzut,        
anul trecut,      
cu 19,5 la sută
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- jaluzele, ter-
mopane. AVANTAJOS. 
PUNCTUALITATE, calitate. 
0722248732, 0741793039. 
(191267)

• DEMOLĂRI (tăiere diaman-
tată) PEREŢI APARTAMENTE, 
case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Filmări video FULL HD, 4K, 
fotografii evenimente festive. 
Tel. 0771082571 (198948)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442 
(199514)

• Demolări- decupaje pereţi 
beton, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979 (199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL.-PVC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979 (199774)

• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(199921)

• Reparaţii aer condiţio-
nat, montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(200102)

• REPAR TELEVIZOARE 
COLOR, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0746983030, 
0766327431, 0236320318 
(200103)

• Întocmesc evaluări pen-
tru impozitare. Telefon 
0745016313 (200369)

• Instalaţii termice, sani-
tare şi electrice complete 
pentru case, spaţii comer-
ciale şi spaţii de producţie. 
0762005099 (200415)

• Inginer instalaţii execut 
montaje centrale pe lemne şi 
peleţi, automatizări protecţie 
cazane, instalaţii interioa-
re complete, la preţuri fără 
concurenţă. 0762005099 
(200419)

• Echipă execută zugrăveli, 
glet, gresie, rigips, şape, case 
la roşu, mansarde, construc-
ţii metalice. Tel. 0751373526 
(200489)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0745413209 (200783)

• Instalator montez boilere, 
robinete, baterii, reparaţii sa-
nitare, instalaţii. 0754616725 
(200811)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 
euro, 0748647760 (193864)

• 2 cam Centru, etaj 4, sim-
plu, LIBER, 115.000Ron. 
0745/526231 (200186)

• 2 cam Micro 19, etaj 4, termo-
pan, 20.000Euro. 0754/267318 
(200187)

• 2 cam Aviatia, etaj 2, TP, 
izolat, mobilat, 23.500Euro. 
0754/267318 (200188)

• 2 dec. Mazepa (Ancora), 
et.4/10, îmbunătăţit. Accept 
credit. 0745361207 (200341)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(200428)

• Apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1, BR2, izolat exte-
rior, termopan, AC, geam baie, 
vedere spatele bloc, 53 mp. 
0745380330 (200623)

• Apartamente, 2-3 came-
re, de vânzare în bloc nou, 
Mazepa II, str. Constantin 
Brâncoveanu nr.25. Termen 
finalizare aprilie 2017. Telefon 
0740222900 (200641)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 cam Aviatia, etaj 3, imbuna-
tatit, 135.000Ron. 0745/526231 
(200189)

• Proprietar vând apartament 3 
camere, Mazepa I, bloc C, se-
midecomandat, renovat com-
plet, mobilat nou, CT, AC, apă 
separat. 59000E. 0755681336 
(200710)

• Persoană fizică vând apar-
tament 3 camere, complex 
Privilege, utilat şi mobilat de lux, 
suprafaţă 90 mp. 0752752589 
(200722)

• 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(200787)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(200430)

• 4 camere decomandat, izolat 
exterior, et.1, BR2, termopan, 
AC, 83 mp, vedere spate, geam 
baie. 0745380330 (200624)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)

Cumpărări ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (200668)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (200008)

• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(200160)

• Vilă nouă Şendreni, pro-
prietar, apă, 380V. Variante. 
0740205615 (200221)

• Vând casă nouă Şiviţa, 
utilităţi: apă, gaz, iluminat. 
0752393464 (200468)

• Vând casă bătrânească, 
utilată, zonă centrală în com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 
0753674327. (200678)

• Vând vilă str. G. Coşbuc 
nr.235 vizavi Mehid, P+1+M, 
SC- 200 mp, teren 200 
mp. 85000E. 0740669265 
(200734)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Închiriez garsonieră 
Ţiglina 1, mobilata si utilată, 
0757830326. (193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau 
n e m o b i l a t e . 0 7419 14 0 9 9 
(199638)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 072224526. (200026)

• Închiriez 1 cameră, zona 
Micro 19, mobilată. Preţ 300 
lei. 0741600005 (200730)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (200785)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 
4E/ mp. 0745549968 (199758)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter, 
toate utilităţile. Tel. 0747439672 
(200733)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: 
gaz, curent, apă. 0749466018 
(199802)

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe 
teren, D=34. 0742936473. 
(199847)

• Vând (rate), schimb, lo-
turi 1000 mp, Sat Costi. Tel. 
0744492266 (200311)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 
17. 0724529085 (200545)

• Teren intravilan str. Tecuci, 
1350 mp, utilităţi, 160.000E. 
0724594960. (200567)

• Vând teren 602 mp, cu certi-
ficat de urbanism şi autorizaţie 
construire, avize, proiect casă, 
lângă Dedeman. 0744626827 
(200622)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp te-
ren (casă) oraş. 0753394830. 
(198867)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (200664)

• Spaţii comerciale str. Brăilei, 
Ţig.I, Ţig.II. 0745361207 
(200788)

Oferte  ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)

• Angajez vânzătoare consig-
naţie NONSTOP şi pentru ma-
gazin alimentar mixt. Telefon: 
0755996883 (199274)

• Angajez farmacist şi asis-
tent de farmacie. CV la adre-
sa de mail prophetu@gmail.
com Detalii suplimentare la tel. 
0744270938 (199403)

• ESUK TEKSTIL 
ANGAJEAZĂ: -Confecţioneri 
textile; -Personal calcat final, 
cu experienţă. Salariu: 1580 
lei. Relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• Angajăm şofer profesionist 
cat. C+E cu experienţă. Oferim 
condiţii avantajoase. Relaţii la 
telefon: 0752072115 între orele 
08.00-16.00. (199627)

• Societate comercială an-
gajează pe perioadă nede-
terminată Lucrător HVAC; 
Electrician; Electromecanic 
cu studii medii şi- sau su-
perioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. 
Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: 
ioan.axinte71@yahoo.com 
(199651)

• Brutărie angajează modela-
tor pâine şi produse panifica-
ţie şi cocători. Contactaţi-ne 
între orele 8.00- 16.00 la nu-
mărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)

• Angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. CV la 
adresa mail:antracttrading@
gmail.com. Tel. 0741022974. 
(199793)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept Events angajea-
ză personal florărie, cu ex-
perienţă. Tel. 0748817604 
(199811)

• ROSERV PHARMA, depo-
zit farmaceutic din comuna 
Vânători, angajează şoferi dis-
tribuitori pentru zona Galaţi- 
Brăila- Ialomiţa. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / 
vali.spinu@roservpharma.ro 
(199819)

• ROSERV PHARMA, depo-
zit farmaceutic din comuna 
Vânători, angajează operator 
facturare prin telefon. CV: ro-
servpharmaoffice@gmail.com 
/ vali.spinu@roservpharma.ro 
(199820)

• Angajăm mecanic auto, 
cu ş i  fă ră exper ienţă. 
0745660735 (199848)

• Angajăm vânzătoa-
re magazin mix t .  Te l . 
0755635822 (199854)

• Angajez cro i tor (easă) 
cu exper ienţă.  Sa lar iu 
atract iv.  Te l .  0740167112 
(199913)

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (199914)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Firmă transport internaţional 
angajează şofer profesionist 
categoria B,C,E. Salariu între 
1650- 2000 Euro (în funcţie 
de experienţă). 0751567927 
(200027)

• Radiani Schiffahrt 
Management angajează 
MECANICI şi MARINARI. 
Cerinţe: Cunoştinţe minime 
de limbă engleză sau germa-
nă, Calificare Matrose la Rhin 
constituie avantaj. CV-urile 
se vor transmite pe adresa: 
radianicrewing@yahoo.com. 
(200080)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA 
TELEFON 0744532019 
(200112)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, 
Inginer Proiectant Autocad, 
Inginer Auto producţie, Mecanic 
auto, Operator PC întocmire 
documente, Paznic noapte. 
Email: ceminibus@gmail.com. 
Tel. 0746269699, 0746269697. 
(200115)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi piz-
zar. 0744883084 (200144)

• Societatea Katy cu activita-
te in Arcelor Mittal angajeaza: 
-motostivuitoristi; -masinisti 
pod rulant; -sortatori produse 
siderurgice; - sudori electrici si 
autogeni. Va asteptam la sediul 
nostru,vis-a -vis de Autogara, 
Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. 
(200183)

• Angajăm personal cu pre-
gătire corespunzătoare pen-
tru: Şef restaurant, Serviciu 
catering, Bucătari şi ospă-
tari. Telefon: 0757070568 
(200208)

• Cafe Bar, zona Ţiglina 
angajează barmaniţă. Tel. 
0745183008 (200212)

• Service Auto angajează 
mecanic. Tel. 0745183008 
(200213)

• SC angajează: Vânzător co-
fetărie, Cofectar cu experienţă 
în prăjituri clasice (Amandină, 
Savarină, Bidescu). Relaţii la 
nr. de telefon: 0743599562 
(200215)

• S.C. angajeaza sofer profe-
sionist B,C,E (experienta min 
5ani autobasculanta, 8x4 si 
articulata), salariu net 2000 
ron. Cv-urile se depun pe stra-
da Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200266)

• S.C. angajeaza inginer con-
structii drumuri cu experien-
ta. Cv-urile se depun pe stra-
da Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200267)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. 0757020953 (200296)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (200317)

• Angajăm şoferi profesionişti, 
cu experienţă, cat.C+E. Oferim 
condiţii avantajoase. Relaţii la 
telefon 0731838167, între orele 
9,00-16,00. (200348)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. 
Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0740050226 
(200366)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2/AUTOGENI 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD 
BRĂILA ŞI DMH MANGALIA - 
GALMIRAD GRUP -0751166903 
(200412)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam in-
gineri in industria alimentara( 
cu sau fara experienta).Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200416)

• Angajam ingineri in industria 
alimentara pentru productie 
panificatie, patiserie, absolven-
ti promotiile 2015-2016. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200417)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200418)

• Sc angajeaza urgent perso-
nal pentru urmatoarele posturi 
– locuri limitate. cofetar 1600 
net, patiser 1400 net, brutar 
1400 net, inginer in industria 
alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resur-
se@gmail.com (200420)

• Societate comercială an-
gajează inspector coordo-
nator. Informaţii la telefon 
0758110470. CV la email: offi-
ce@titanbroker.ro (200485)

• Angajăm confecţioneri textile. 
Tel. 0727249097, 0236/411861 
(200504)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (200523)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. 
Tel. 0755996883 (200524)

• Angajez personal spălătorie 
auto. 0743607156 (200525)

• Angajez şofer cu permis cate-
goria D (D1), atestat transport 
persoane şi card tahograf. Tel. 
0723219979 (200554)

• Societate comercia-
lă angajează mecanici 
şi lăcătuşi montatori cu 
experienţă în construcţii 
navale, eventual echipe 
cu experienţă în monta-
rea echipamentelor noi la 
nave. Telefon: 0744588717 
(200561)

• Angajăm modelatori covrigi, 
vânzătoare, ajutor pizza şi os-
pătari, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem 
de bonusare. 0766736350 
(200563)

• SOCIETATE COMER
CIALĂ ANGAJEAZĂ CU 
CONTRACT DE MUNCĂ 
PERIOADĂ NEDETER
MINATĂ ELECTRICIAN, 
TEHNICIAN DEVIZE 
CONSTRUCŢII. RELAŢII 
TELEFON 0747221305, 
0747281418, 0236463649, 
DE LUNI PÂNĂ VINERI, 
ORA 16,00. (200576)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ZONĂ CENTRALĂ 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
DE: COAFOR, FRIZERIE, 
MANICHIURĂ. RELAŢII 
TELEFON 0747221305, 
0747281418, 0236463649, 
DE LUNI PÂNĂ VINERI, 
ORA 16,00. (200577)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin mixt situat în Ţiglina 
I. Relaţii la telefon: 0740039190 
(200580)

• New York Pub angajează 
contabil primar. 0749303935 
(200595)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, LACATUS si 
MACARAGIU, cu experienta in 
reparatii poduri rulante. Relatii 
la tel: 0730535491. (200621)

• CASĂ AMANET angajăm ope-
ratoare. Nu cerem experienţă, 
zona ICFrimu. Tel. 0746114988 
(200630)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 
INGINER 
AGRONOM  
- cu experienţă de minim 
10 ani în domeniu. 

Salariu 1500 euro. 
Cv-urile se trimit la e-mail:
agriculturagalati@gmail.com 

S.C. România 
Euroest S.A. 

cu profil reparaţii şi modernizări locomotive 

angajează persoane calificate 
cu şi fără experienţă pentru 
funcţia de electrician, elec-
tronist şi lăcătuş mecanic cu 
domiciliul în localitatea Galaţi 
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi con-
tacta la numerele de telefon 0722666249, 

0741279911 sau 0722286775.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 13 feb 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Salonul Beauty Revives an-
gajează coafeză cu experienţă. 
Salariu motivant. Tel. 0743062201 
(200651)

• Angajăm şofer cu experienţă mi-
nim 2 ani, cat.B, contract muncă. 
0766736350 (200661)

• Angajăm SUDORI şi LĂCĂTUŞI 
MECANICI cu experienţă, pen-
tru domeniul naval în SPANIA. 
CERINŢE: necesară experienţă 
în sector naval; trebuie să treacă 
proba de lucru. Cei interesaţi tri-
miteţi cv la adresa rrhh@prenaval.
com sau în link: http://www.pre-
naval.com. Relaţii suplimentare la 
0034/689.93.05.22 (200663)

• CAJOU angajează pizzar, per-
sonal sală şi bucătărie cu sau 
fără experienţă în domeniu, di-
namic şi cu spirit de echipă. Tel: 
0236/416722. Interviu în fiecare 
joi, ora 09.00 (200666)

• ZEUS angajează tâmplari, 
montatori mobilier şi operatori 
utilaje prelucrare PAL melami-
nat. Tel. 0742076125; zeusga-
lati@yahoo.com (200667)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt non-stop. 0748563268 
(200670)

• Firmă specializată în prestări 
servicii de proiectare în dome-
niul ingineriei şi a activităţilor de 
arhitectură, cu birou în Galaţi, 
caută inginer proiectare. Telefon 
0751024533 (200671)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajează o persoa-
nă pentru contabilitate primară 
şi activităţi operative de birou. 
Telefon 0752175315 (200673)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, 
Str. Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZA: 
- A U T O M A C A R A G I I ; 
- E X C A V A T O R I S T I ; 
-STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(200677)

• Restaurant angajează bucătari 
cu experienţă. Salariu 1500 lei 
plus bonusuri. Tel. 0775332380, 
0746975081 (200680)

• RESTAURANT angajea-
ză AJUTOR de BUCĂTAR. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0767441177. (200686)

• Societate comercială trans-
port fluvial doreşte angajare 
pentru slepmotor cu lungime 
80 m şi tonaj 1200 T următo-
rul personal navigant pe relaţia 
Ungaria-MDK-Main ; Capitan 
fluvial cu 87 Euro/zi îmbarcare 
plus 1500 Ron salariu încadra-
re/lună şi Marinar Fluvial cu 30 
Euro/zi plus 1500 Ron salariu 
încadrare/lună. Sistem de lucru 
este lună/lună, diurnă alimente 
bord şi transport plătit separat 
pentru ambele categorii. Tel 
info: 0744 203075 (200690)

• Deutsche Bahn Cargo 
România, operator privat 
de transport feroviar de 
marfă, angajează: mecanici 
de locomotivă, şefi de tren, 
RTV. Solicităm experienţă 
de minimum un an în dome-
niu, fară întrerupere de ac-
tivitate mai mare de 6 luni în 
ultimul an de zile. Ne puteţi 
contacta la nr.de tel: 021 331 
22 07/int. 228 (200693)

• Societate de constructii an-
gajam personal calificat: zidar, 
zugrav, faiantar, mozaicar in 
conditii avantajoase. Lucrarile 
se desfasoara in mun. Galati. 
Telefon 0725540246 (200695)

• SC ANGAJEAZĂ 
MONTATORI GIPS CARTON, 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIUL 
ÎNTRE 1400- 2000 LEI. 
TELEFON 0749046494 
(200698)

• Angajez personal pentru 
fast-food, pizza şi gogoşerie. 
Tel. 0747809773 (200702)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar. Telefon 
0742760842 (200703)

• Angajez şofer cat.B, zona 
Bariera Traian. 0747961883 
(200709)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-
17.00. (200712)

• Angajăm cofetari patiseri. 
Salariu şi program de lucru 
atractiv. Telefon 0755114037, în-
tre orele 10,00-16,00. (200713)

• Angajăm şofer distribuţie 
produse panificaţie şi patise-
rie. Telefon 0756112199, între 
orele 9,00-17,00. (200714)

• MENAROM P.E.C. S.A. 
Galaţi angajează ingineri 
mecanici pentru atelier 
proiectare constructivă şi 
pentru consumuri materi-
ale, găuritori, mortezori, 
strungari, frezori, porta-
lişti, danturisti, bohrwer-
kisti, vopsitori industriali la 
pistol, lăcătusi construcţii 
metalice şi navale si laca-
tuşi montaj reductoare. 
CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, tele-
fon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(200720)

• Societate angajează 
operator-calculator (cu-
noştinţe medii de tehno-
redactare şi grafică în 
programele: CorelDraw, 
Photoshop, InDesign. 
0745486223. (200725)

• Cafeneaua OLYMPOS an-
gajează personal bucătărie, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0752232870 (200726)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464 
(200727)

• Societate comercială an-
gajează lăcătuş mecanic, 
sudori electric şi autogen. 
Relaţii telefon 0236470870 
(200731)

• Angajăm frizer, cu sau fără 
experienţă, şi primim ucenici 
pentru formare frizerie, cu 
posibilitate de angajare. Tel. 
0753108200 (200736)

• Angajăm vânzătoare 
pentru magazin cu haine 
pentru copii. Rog seriozi-
tate. telefon 0723329556 
(200737)

• Staţie Peco angajează 
operatoare pompă. Relaţii 
la tel. 0749183884 (200745)

• Primăria comunei Cuca, 
judeţul Galaţi, organizează 
concurs în data de 14.03-16
.03.2017, orele 10.00, pentru 
ocuparea funcţiei publice 
vacante din cadrul comparti-
mentului aparatului de speci-
alitate al primarului comunei 
Cuca, după cum urmează: 
1.COMPARTIMENT ACHIZIŢII 
PUBLICE INSPECTOR Clasa 
I, Grad debutant -data des-
făşurării concursului. 14 şi 16 
martie 2017 ora 10,00 - data 
depunerii dosarelor.În termen 
de 20 de zile de la data pu-
blicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a - pro-
ba scrisă. 14.03.2017, ora1000 
- interviu. 16.03.2017, ora 
10.00. Condiţiile şi bibliografia 
se afişează la sediul Primăriei 
comunei Cuca. Relaţii supli-
mentare se pot obţine de la se-
diul Primăriei comunei Cuca, 
Compartimentul Secretar 
la telefon 0236331124 sau 
0762207502. (200767)

SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 09.03.2017 ora 
10,00 pentru ocuparea postului vacant de inginer din cadrul Ser-
viciului Tehnic. Concursul consta in proba scrisa si interviu.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii superioare tehnice; 
- vechime in specialitate:  minim 2 ani
- aptitudini de comunicare si organizare;
- cazier judiciar;
- cunostinte de utilizare a programelor informatice MS Office;
- cunostinte tehnice, de metrologie, mediu, consumuri carburanti, 
si  securitate si sanatate in munca.
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate 
mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data 
de 01.03.2017, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/scrisoare de 
intentie, CV, CI, copiile actelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care 
dovedesc indeplinirea cerintei privind vechimea si cazierul judiciar.
Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

ANUNŢ
COLEGIUL TEHNIC ”PAUL DIMO”, cu sediul în 

localitatea GALAȚI, str. 1 Decembrie 1918 nr. 27, 
judeţul Galați, organizează concurs pentru ocu-
parea următorului post contractual aprobat prin 
HG nr. 286/2011, modificat şi completat de H.G. nr. 
1027/2014, în cadrul instituţiei:

Muncitor  I G (zugrav): 1 post 
vacant contractual pe perioadă 
nedeterminată.

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie 
să îndeplinească următoarele condiţii:

• nivelul studiilor: generale sau medii;
• vechime în specialitate: 3 ani.
Concursul se va desfăşura astfel:  
- Proba practică în data de 07.03.2017,  ora 9,00
- Proba interviu în data de 07.03.2017,  ora 

12,00.
Data-limită până la care candidaţii vor depune 

actele pentru dosarul de concurs este 28.02.2017, la 
sediul COLEGIULUI TEHNIC ”PAUL DIMO”, str. 1 Decem-
brie 1918 nr. 27, judeţul Galați.

Date contact: Perianu Elena, telefon/fax: 0236312627, 
e-mail: paul_dimo@yahoo.com.

REALTEC GROUPE
angajează

următoarele categorii de personal în şantierul naval Saint Nazaire 
din Franţa: 

1.	  Lăcătuş „ţevar” cu cunoştinţe de izometrie;
2.	  �Sudor de ţeavă pentru tubulatură navală 

			   (TIG, ARC, SEMI AUTO, STT)
Perioada de lucru: 6-8 luni.
Se asigură:

1.	  Salariu motivant;
2.	  Cazare, masă, transport.

C.V.-urile vor fi trimise pe una din adresele de e-mail:
regis.cipres@realtec-groupe.com

mihai.grigoriu@realtec-groupe.com

Relaţii la telefon: 0767 933 035.

Ar
hi

va
 „V

L
“



13 feb 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• 1.Primăria comunei Cuca, 
organizează concurs în data 
de 6 şi 8 martie 2017, ora 
10.00, în vederea ocupării 
postului contractual vacant 
de Inspector de specialitate 
Gradul III la compartimentul 
financiar contabil impozite şi 
taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului co-
munei Cuca , judeţul Galaţi. 
Concursul se va desfăşura 
la sediul Primăriei comunei 
Cuca în zilele de 6 şi 8 martie 
2017 , ora 10,00, după cum 
urmează: în ziua de 6.03.2017 
ora 10.00 probă scrisă; în ziua 
de 8.03.2017 ora 10.00 inter-
viul. Data depunerii dosarelor.
În termen de 10 de zile de la 
data publicării în Monitorul 
Oficial al României, Partea 
a III-a. 2.Primăria comunei 
Cuca , organizează concurs 
în data de 6 şi 8 martie 2017 , 
ora 10.00, în vederea ocupă-
rii postului contractual vacant 
de Referent Gradul III la com-
partimentul financiar contabil 
impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Cuca , ju-
deţul Galaţi. Concursul se va 
desfăşura la sediul Primăriei 
comunei Cuca în zilele de 6 
şi 8 martie 2017 , ora 10,00, 
după cum urmează : În ziua 
de 6.03.2017 ora 10.00 probă 
scrisă . În ziua de 8.03.2017 
ora 10.00 interviul . Data de-
punerii dosarelor :În termen 
de 10 de zile de la data pu-
blicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a. 3. 
Primarul comunei Cuca an-
gajează consilier personal , 
pe durata determinată – pe-
rioada mandatului primarului 
. Se solicită studii superioare 
economice şi experienţă în 
specialitatea financiar con-
tabilă . Relaţii se pot obţi-
ne de la primarul comunei , 
tel. 0762207501. Condiţiile 
şi bibliografia se afişează 
la sediul Primăriei comunei 
Cuca . Relaţii suplimenta-
re se pot obţine de la sediul 
Primăriei comunei Cuca , 
Compartimentul Secretar 
la telefon 0236331124 sau 
0762207502. (200768)

• Salon angajează coafeze, 
frizeri/ frizeriţe, manichiuriste 
şi cosmeticiană. 0745362964 
(200769)

• Angajăm barmaniţă, Micro 
19, bar cu jocuri electronice. 
0745362964 (200770)

• Restaurant angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. Telefon 
0752299499 (200773)

• Angajăm vânzătoare pati-
serie, modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0755262780, 0765441677 
(200774)

• Angajez vânzătoare legu-
me- fructe, Piaţa hală 39. 
0755827845 (200777)

• Societate comercială an-
gajează sudori electrici şi 
autogen şi electricieni. Tel. 
0236842040, 0724066927 
(200779)

• SC angajează personal 
pentru următoarele posturi: 
inginer service şi persoană 
întreţinere/ curăţenie. CV-
urile se depun la fax/ email: 
0236465575, comercial.ga-
la t i@b lackseasupp l ie r s . ro 
(200790)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (200796)

• Cofetăria MonAMOUR 
angajează vânzătoare 
complex Potcoava de Aur. 
Asteptam CV-urile la ma-
gazin, mail: mon_start@
yahoo.com (200801)

• Caut persoană serioasă 
pentru îngrijire permanen-
tă la domiciliul unei bătrâne 
deplasabile. Tel. 0755391139 
(200803)

• SC angajeaza sudori CO2 
pentru confectii metalice. 
Relatii la telefon: 0744370628. 
(200807)

• Angajăm ospătari, per-
sonal bucătărie. Salariu 
motivant. Relaţii la telefon 
0742808251 (200808)

• Best PizzaChicken anga-
jează personal fast-food, cu 
sau fără experienţă, (casie-
rie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (200810)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii avanta-
joase maşiniste. 0725512503 
(200814)

• Angajez vulcanizator cu 
sau fără experienţă, 1200- 
1400 net. Tel. 0746199700 
(200815)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu sau 
fara experienta ); -muncitori 
necalificati pentru operatii 
auxiliare; -controlori de ca-
litate. Se ofera: -venituri sa-
lariale avantajoase; -tichete 
de masa in valoare de 191 lei/
luna; -spor de fidelitate dupa 
primul an de activitate; -pri-
me cu ocazia diverselor eve-
nimente; -plata salariilor la 
zilele stabilite in Contractul 
Colectiv de Munca: avansul 
la data de 30 ale lunii si lichi-
darea la data de 15 ale lunii; 
-conditii de lucru superioa-
re: linii tehnologice moder-
ne, aer conditionat, vestiare, 
sala de mese, transport con-
ventie; -program de munca: 
de luni pana vineri, program 
de 8 ore, cu 2 pauze de masa, 
sambata si duminica - liber; 
-obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pen-
tru meseria de confectioner 
textile. Va asteptam sa face-
ti parte din echipa noastra! 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau 
la sediul firmei din Com. 
Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, 
Jud. Galati (200816)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negoci-
abil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (197193)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. 
(200105)

Vânzări  ll
Diverse

• Pianină deosebită, placă bronz. 
Tel. 0740205615 (200222)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (200106)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând sală culturism, în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (200196)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)

Licitaţii ll

• VILCEANA SRL. Galati, stra-
da Tecuci nr.120, J17/309/1991, 
CIF 1625598, prin lichidator 
judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie 
publica -imobil teren suprafa-
ta 3898,87 mp cu constructii 
1180 mp Galati- Movilei nr. 88- 
pret pornire 70 EU/mp din ziua 
licitatie cu TVA inclus, imobilul 
teren liber intravilan în suprafa-
ţă de 2000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 
152/1, parcela 67- pret 140.000 
lei cu TVA. –reprezinta pret 
oferit şi aprobat in adunarea 
creditorilor si precizarilor cre-
ditorului majoritar garantat, 
conditiile regasindu-se la se-
diul lichidatorului. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului 
din Galati, Regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 
de 02.03.2017, orele 13.00. 
Oricine pretinde un drept, sub 
sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica 
sau juridica care depune pana 
in preziua licitatiei ora 11 la se-
diul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere parti-
cipare, contravaloare caiet 
sarcini, regulament şi condiţii 
-2000 lei, copii acte societa-
te/ actul de identitate. Relatii 
0744-470933 (200780)

Meditaţii ll

• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(200427)

• Meditez matematică şi limba 
română, nivel gimnaziu şi liceu. 
Tel. 0746764557 (200792)

www.viata-libera.ro
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9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse ll

• S.C. MARKER CONSTRUCT 
S.R.L, cu sediul in Galati, 
Bulevardul George Cosbuc, 
nr. 193-B, judetul Galati, anun-
ţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autori-
zaţie de mediu, in scopul des-
fasurarii activităţii CAEN 1610 
–Taierea si randeluire lemnului; 
CAEN 1623 – Fabricarea altor 
elemente de dulgherie si tam-
plarie, pentru constructii; Caen 
4673 – Comert cu ridicata al 
materialului lemnos si al mate-
rialelor de constructii si echi-
pamentelor sanitare, pe am-
plasamentul din sat Sendreni, 
comuna Sendreni, Nr.5 BIS, ju-
detul Galati. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se soli-
cita autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si 
vineri intre orele 8.30 – 13.30, 
la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI 
GALATI, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (200751)

• AGRIROCO SRL, titular al 
proiectului “Rezervor supra-
teran de motorina – capaci-
tate 9000 l, prevazut cu cuva 
de retentie in scopul asigurarii 
carburantului pentru utilajele 
proprii” anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara eva-
luarea impactullui asupra me-
diului de catre APM Galati, in 
cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmentio-
nat, propus a fi amplasat in 
comuna Schela, CV1, P1, ju-
detul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi con-
sultate la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
in zilele de luni-joi intre ore-
le 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro 
la: Reglementari – Acordul de 
Mediu – Proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul intere-
sat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii pre-
zentului anunt. (200752)

Decese ll

• Cu nesfârşită durere în 
suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o lungă 
suferinţă, a celei care a 
fost soţie, mamă şi bu-
nică, VARLAM FĂNICA. 
Va rămâne în sufletele 

noastre pentru totdeau-
na. Înmormântarea are 
loc astăzi, 13 februarie, 
ora 10.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (200817)

Comemorări ll

• „Ferice de morţii care 
mor în Domnul!... ei se 
vor odihni de ostenea-
la lor, căci faptele lor îi 
urmează.” Cu nemărgi-
nită durere în suflete, 

comemorăm 19 ani de la 
trecerea din viaţă a celei 
care a fost cea mai iubi-
toare soţie, mamă, soa-
cră, bunică... IONESCU 

TUDORIŢA. Îi vom păstra 
neştearsă amintirea su-

fletului ei bun, până când 
Dumnezeu ne va lua pe 
toţi acasă. Tristeţea ne 
copleşeşte acum, dar 
nădăjduim că ne vom 

bucura iarăşi impreună. 
Nu te vom uita niciodată! 

Familia (200747)

 

• Azi când se împlinesc 4 ani 
de când destinul ne-a des-
părţit, sufletul meu de mamă 
te cheamă, lacrimile nu-mi 
alină durerea pierderii tale, 
copil drag, ALIN VALENTIN 
GEORGESCU, dorul îmi sea-
că sufletul. Dumnezeu să te 
ierte, suflet drag. Mama şi 
familia. (200753)

 

• S-au împlinit 40 de zile de 
când VALERICĂ 
DOBRESCU, din Făurei, un 
suflet minunat, plin de dra-
goste şi credinţă, s-a înăl-
ţat la cer, departe de cei 
dragi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă 
un gol imens în sufletele 
noastre. Nu te vom uita ni-
ciodată! Familiile Diaconu, 
Andrei şi Luchian. 
(200812)

• Au trecut 12 ani de dor, de 
când dragul nostru soţ şi tată, 
IORGA MIHAI (MIRCEA)- 53 de 
ani, om cu un suflet minunat şi 
plin de dragoste, s-a înălţat la 
cer, departe de noi, dar mai 
aproape de Dumnezeu. Vei ră-
mâne veşnic în gândul şi sufle-
tele noastre. Fie ca bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace! Te vom iubi me-
reu! (200813)

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm înălţarea sufletului 
la Domnul a scumpului nos-
tru tată ing. CONSTANTIN 
TOMA - 79 ani. Cei care 
doresc să-şi ia rămas-bun 
sunt aşteptaţi la Biserica 
“Sf. Sofia” (lângă UGIRA), 
până marţi, 14 februarie, ora 
8,00. Înmormântarea va avea 
loc la Mănăstirea “Pasărea”. 
Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa! Fiica Olimpia şi fiul 
Cristian şi ginerele Ionel.

CONVOCARE
Consiliul de administratie al DOCURI S.A., cu sediul în Galati, str. Por-

tului nr. 56, in conformitate cu prevederile legii si ale actului constitutiv al 
societatii, convoaca

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
in data de 22.03.2017 ora 12,00, in Galati, Calea Prutului nr. 230 (in-

cinta Port Bazinul Nou). In cazul în care nu se indeplineste cvorumul legal, 
adunarea se convoaca în data de 23.03.2017, în acelasi loc si la aceeasi 
ora.

Data de referinta este: 21.02.2017
Ordinea de zi:
1. Prezentarea si aprobarea raportului anual al consiliului de administratie 

pentru anul 2016.
2. Prezentarea si aprobarea bilantului, a contului de profit si pierdere, 

repartizarea rezultatelor pentru anul 2016.
3. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 

2016.
4. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si programul 

de investitii pentru anul 2017.
5. Prezentarea  raportului auditorului pentru exercitul financiar 2016.
6. Prelungirea mandatului administratorilor.
7. Diverse.
Incepand cu data de 07.03.2017, documentele si materialele informative 

referitoare la problemele incluse in ordinea de zi se pot consulta la sediul  
societatii.

Participarea actionarilor la adunarea generala se face cu respectarea preve-
derilor legale în vigoare. Formularul de procura speciala pentru reprezentare 
in AGAO se gaseste la sediul societatii incepand cu data de 10.03.2017, iar 
acestea vor putea fi depuse la sediul societatii pana in data de 21.03.2017.

 Informatii suplimentare se pot obtine la telefon: 0236. 449215 – Secre-
tariat C.A.

Presedintele Consiliului de Administratie
GAVANEANU CORNELIU

Adunări  ll
generale

online

viaþaviaþaviaþa
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

13
1571.	uu  Încetează din viaţă 
BENVENUTO CELLINI (n. 1500), artist 
plastic, scritor italian.
1873.	uu  Se naşte FIODOR IVANOVICI 
ŞALIAPIN (m.1938), celebru cântăreţ 
rus de operă.
1876.	uu  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN GH. RADOVICI (m. 
1916), actor.
1880.	uu  Se naşte DIMITRIE GUSTI 
(m. 1955), sociolog,  filosof, estetician, 
membru, vicepreşedinte (1923-1925) şi 
preşedinte (1944-1946) al Academiei 
Române.
1883.	uu  Încetează din viaţă RICHARD 
WAGNER (n. 1813), compozitor 
german.
1895.	uu  A fost brevatat, în Franţa, 
“cinematograful Lumiere”, aparat 
de  filmat, de proiecţie şi de copiat, 
realizat de fraţii Louis şi Auguste 
Lumiere.
1903.	uu  Se naşte  GEORGES SIMENON 
(m. 1989), scriitor belgian, devenit 
celebru în întreaga lume prin ciclul 
romanelor poliţiste „Maigret“.
1910.	uu  Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), actriţă de 
teatru.
1933.	uu  * Se naşte GILDA MARINESCU 
(m. 1995), actriţă de teatru şi film. 
* Se naşte COSTA GAVRAS, regizor 
grec, laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
importante premii.  * Se naşte KIM 
NOVAK, actriţă americană.
1941.	uu  Se naşte, la Tecuci, jud. Galaţi, 
OCTAVIAN COVACI, caricaturist, 
cineast, laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
194.	uu  Se naşte, la Vârlezi, jud. Galaţi, 
ION GÂŢĂ (m.1994), pictor, pedagog.
1985.	uu  Încetează din viaţă GRIGORE 
HAGIU (n. 1933 la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), poet.
2003.	uu  Osemintele lui Carol al II-lea,  
rege al României între 1930-1940 [şi 
ale ultimei sale soţii, Elena Lupescu], 
au fost repatriate din Lisabona, 
Portugalia, şi înhumate la mănăstirea 
Curtea de Argeş.
200.	uu  Încetează din viaţă HENRI 
SALVADOR (n. 1917), cântăreţ 
francez.	 V. G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
  Hotel Turist 	uu  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	   Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
  Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	 Exponatul lunii 
- „Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	 „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
  Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii „Răsvan Angheluţă“ 	  Exponatul 

lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, 
Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

  Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
  Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Margaret Thatcher 
- prima femeie lider 
politic al unui partid 
din Marea Britanie
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Margaret Hilda Thatcher 
născută Roberts  
(1925-2013) a început  
să fie prezentă pe scena 
politică a Marii Britanii în 
anul 1946, ca preşedintă a 
Asociaţiei Studenţilor de la 
Universitatea  Oxford. 

După două tentative ne-
reuşite, în anul 1950 şi 1951, 
primeşte, în 1959, un mandat 
în Circumscripţia electorală 
Finchley, din nordul Londrei. 
În octombrie 1961, intră în gu-
vernul conservator MacMillan, 
ca secretar parlamentar în Mi-
nisterul Pensiilor şi Asigură-
rilor Sociale, păstrând aceas-
tă funcţie până în octombrie 
1964, când victoria în alegeri 
a revenit laburiştilor. 

În perioada 1964-1970, când 
conservatorii s-au aflat în opo-
ziţie, Margaret Thatcher este 
purtător de cuvânt al partidu-
lui din care făcea parte, în Ca-
mera Deputaţilor. După victo-
ria conservatorilor în alegeri, 
la 23 iunie 1970, lui Thatcher 

i se încredinţează conducerea 
Ministerului Învăţământului 
şi Ştiinţei în guvernul Heath. 
Era singura femeie membră a 
Cabinetului şi a doua în isto-
ria Partidului Conservator care 
devenea ministru. În această 
funcţie Margaret Thatcher ac-
celerează dezvoltarea învăţă-
mântului general. După alege-
rile parlamentare din februarie 
1974, Thatcher este purtător de 
cuvânt al partidului în proble-
me de politică internaţională şi 
financiară.

La data de 11 februarie 1975, 
Margaret Thatcher preia con-
ducerea opoziţiei conservatoa-
re şi, în aceeaşi lună, devine 
şefa Partidului Conservator. 
Din cauza grevei declanşate la 
28 martie 1979, guvernul labu-
rist al lui Callaghan este nevoit 
să se retragă, iar în urma noi-
lor alegeri, desfăşurate în luna 
mai, acelaşi an, conservatorii 
obţin majoritatea absolută în 
Camera Inferioară. 

Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru 
în Marea Britanie. Păstrează 
această funcţie aproape doi-
sprezece ani, mai mult decât 

oricare premier în secolul al 
XX-lea. Valul de simpatie al 
britanicilor descreşte însă sub 
impresia problemelor economi-
ce acute, dar aceasta nu influ-
enţează negativ alegerile din 
iunie 1983, care o confirmă pe 
„Doamna de Fier” în funcţia de 
premier. Scapă nevătămată din 
atentatul revendicat de IRA, la 
11 octombrie 1984, soldat cu 
patru morţi şi treizeci şi doi de 
răniţi. Vizita la Moscova, din 
martie 1987, este apreciată de 
presa britanică drept un triumf 
personal al premierului, ceea 
ce a dus la consolidarea pozi-
ţiei conservatorilor în cadrul 
alegerilor comunale din 1987, 
în urma cărora Thatcher îşi în-
cheie cel de-al treilea mandat. 
Cariera se de prim-ministru s-a 
încheiat la 28 noiembrie 1990, 
prin demisie. În iunie 1992 are 
din nou acces la Parlament şi 
anume, în Camera Lorzilor, 
când primeşte titlul nobiliar 
de „Lady”.

În iulie 2011 a fost votată, 
în cadrul unui sondaj, drept cel 
mai competent premier al Ma-
rii Britanii în ultimii treizeci 
de ani. 	.

istorie 
Februarie 1975

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 3  -3

Cluj 

  3 -6

Bucureşti 

-2  -9

Galaţi 

 0  -8

Constanţa 

-1  -3

Braşov 

-2 -13

Londra 

 7  3
Paris 

9  3
Madrid 

12 8
Roma 

17 8

Chişinău 

-4 -9

ParŢial înnorat. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, va 
fi parţial înnorat.Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 0 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la 
circa -8 grade Celsius. Sunt șanse 
de precipitaţii, de circa 10 la sută. Va 
bate și vântul, atingând o viteză de 
până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 778 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăși valoarea de 
64 la sută. 	. surse online

meteo 13 februarie România & Europa 
Galaţi 
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Deşi nu prea vă mai rămâne timp 
liber, ambiţia de a termină ce aţi 
început nu poate să vă aducă 
decât câştiguri.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

După o perioadă nefavorabilă pe 
plan social şi sentimental, se pare 
că situaţia se schimbă complet.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aveţi şanse mari să obţineţi mici 
câştiguri care vă redresează 
bugetul.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este posibil să începeţi o lucrare 
importantă, de pe urma căreia 
puteţi câstiga bine.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Deşi întâmpinaţi o serie de 
dificultăţi, vă descurcaţi foarte 
bine.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este posibil să aveţi satisfacţii 
neaşteptate pe plan social.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Dacă vi se propune o afacere 
sau o colaborare, ar fi bine să 
acceptaţi. Puteţi câştiga bine.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă sfătuim să fiţi atent la bani şi 
să nu cheltuiţi mai mult decât vă 
puteţi permite.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Este posibil să faceţi cunoştinţă 
cu o persoană cu care vă veţi 
asocia într-o afacere.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Aveţi mari şanse de succes în 
afaceri şi este posibil să câştigaţi 
o sumă frumoasă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Sunteţi optimist şi aveţi şanse de 
reuşită pe toate planurile.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Vă sfătuim să vă odihniţi mai mult. 
Sunteţi în pragul epuizării, chiar 
dacă nu vreţi să recunoaşteţi.

horoscop 
13 februarie

filmul zilei
luni, 13 februariell

Jaful perfect 
PRO TV. ora 22:30 
(thriller, SUA, 2013)

Cu: Woody Harrelson, Michael Caine, Jesse Eisenberg, Isla Fisher, Dave uu
Franco.	 Filmul spune povestea uneia dintre cele mai faimoase echipe de iluzionişti 
din lume. Membrii acesteia jefuiesc afacerişti corupţi în timpul reprezentaţiilor 
şi îşi răsplătesc publicul cu banii furaţi. Agenţii FBI sunt pe urmele lor, însă 
iluzioniştii sunt, surprinzător, mereu cu un pas înaintea legii. 

08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
08:55	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
09:00	 A doua emigrare (R)
10:00	 Ediţie specială - Partea I
11:00	 Ediţie specială - Partea II
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Ultima ediţie (R)
13:30	 Amintiri din infern
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Întrebări şi răspunderi
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect
19:20	 Perfect imperfect 
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I, II
22:30	 A doua emigrare
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) 
01:30	 Perfect imperfect (R) 
02:45	 Telejurnal (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Masterchef
22:30	 Now You See Me:         

Jaful perfect  
(thriller, 2013)

00:45	 Ştirile Pro Tv
01:15		 Masterchef (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Chefi la cuţite
23:00	 Xtra Night Show -  

cu Dan Capatos,  
Anisia Gafton  
şi Cătălin Bordea

01:00	 Demonii lui Da Vinci 

(dramă, 2013)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem
23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

07:35	 Confirmare
09:25	 Pixels: O aventură digitală
11:10		M icuţii infractori
12:40	 Răzbunătorii
15:00	 Omul care a cunoscut 

infinitul
16:50	 Cel mai mare ipohondru
18:35	 Pe platourile de filmare
19:05	 Alice În Ţara Oglinzilor 

(aventuri, 2016)
21:00	 Fetele
21:45	 Mare şi tare
23:25	 Grimsby
00:50	 In labirintul unui grizzly
02:20	 Houston, avem o 

problemă!
03:45	 Mami
06:00	 Testamentul tinereţii

08:00	 Natură şi sănătate (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo  (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:25	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360°-GEO
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Duelul pianelor (R)
15:30	 Filler
15:40	 Scarface
17:20	 Jurnal de secol
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:40	 5 minute de istorie
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Teatru TV - D’ale 

Carnavalului
22:10	 Pielea în care trăiesc
00:20	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:30	 Carpaţii, Plămânul 

Europei

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 13 februarie

remember 
David Janssen (1931-1980)

Actorul american David Janssen 
s-a născut (27 martie 1931) în locali-
tatea Naponee, din statul Nebraska. 
La o vârstă fragedă s-a mutat, împre-
ună cu familia, la Hollywood. Aici a 
urmat studii la Fairfax High School 
şi a arătat un interes deosebit pentru 
actorie.

Rolul său de debut a fost, în anul 
1945, în pelicula „It’s a Pleasure”, iar 
la vârsta de optsprezece ani a semnat 
un contract cu 20th Century Fox. La 
scurt timp a renunţat la acest con-
tract, pentru ca, la începutul anilor 
1950, să semneze un altul cu cei de la 
Casa de Producţie Universal. Înainte 

să interpreteze roluri în seriale de te-
leviziune, a jucat în circa treizeci de 
pelicule, dintre care cea mai repre-
zentativă a fost „Richard Diamond 
Detective” - producţie 1957. Dintre 
peliculele în care a mai fost distribu-
it amintim: „No Room for the Gro-
om”, „The Square Jungle”, „The Girl 
He Left Behind”, „Hell to Eternity”, 
„Marooned”, „Brids of Prey”, „The 
Swiss Conspirancy”, „S.O.S. Titanic”, 
„City in Fear”, „Ichon”.

Cel mai mare succes, actorul 
David Janssen l-a înregistrat inter-
pretând rolul doctorului Richard 
Kimble, din serialul de televiziune 

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

258 cm
194 cm
256 cm

+ 58 cm
+ 40 cm
+ 46 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

254 cm
221 cm
172 cm

+ 44 cm
+ 35 cm
+ 29 cm

„The Fugitive” - difuzat de Canalul 
de televiziune ABC, între anii 1963-
1967.

S-a stins din viaţă la 13 februarie 
1980.	 . V.G.

Ar
hi

va
 „V

L
“



13 feb 2017 23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

rebus 
Contestaţii

ORIZONTAL: uu 1) Deficitară la stat. 2) Fiecare 
cu publicul lui. 3) Stea în frunte! – Scrise în 
latină! – Mobile… în stil ţărănesc. 4) Astea sunt 
minoritare – Asigură un transplant reuşit. 5) Arată 
cum trebuie – Luate de urechi. 6) Primă… de joc 
– Poarta din spate! – Slobod la gură! 7) Întoarse 
la datorie. 8) Tineri în tricou! – Începe copilăros! 
– Stilul unui mare povestitor. 9) E doar un copil… 
- Mici cu jumări la tigaie (sg.). 10) Unele cu ieşiri 
necontrolate.
VERTICAL: uu 1) Remarcabil în expuneri. 2) Au 
făcut armata împreună – Creaţie cu dedicaţie. 3) 
Insucces…inacceptabil! – Mobilă… de bucătărie 
– Blide goale! 4) Nu-i de ajuns – Permis de 
circulaţie. 5) Veche şi apreciată sursă de ulei 
– Cercul de dans. 6) Atentat la vârf! – Capul 
opoziţiei – Băi… cu repetiţie! 7) Concentrat… la 
un examen de absolvire -  Tezaur folcloric (pl.). 8) 
Trase pe roată – Episod cu „va urma”. 9) Trece cu 
greu la cursuri – E în toate minţile. 10) Luate pe 
alese. 	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Iluminări 

Improprie 
culturii

Vine bine ca 
salvator

...

...

Trasă pe 
zăpadă

Întreţinut de 
femei

Ton 
înălţător

Bine coaptă...

... şi bine 
crescuţi

Ia din 
dimensiuni

Cursă de atleţi

Lucrul la 
moară

Statul pe loc

Plin de pete!

Dus cu greu

Soluţionat (!) 
la maxim

Aere de mare

Unici!

Spartul în 
dinţi

Document

...

E greu de 
găsit (fem.)

Buni de plată

Ceas de 
ceas

...

Marea 
galbenă

A face faţă 
atacului

Glas 
nemuzical!

Ieşire din 
noapte!

Vânturătoare 
de cereale

Luat fără 
plată

Ţin cu unt!

Scos din 
baie!

Singură!

Animalul din 
tren!

A provoca la 
nervi

8 6 2
7 3 1
5 7

2 3 6
3 2 4

7 2
8 7 5 9

4 6
1 3

1 9 5 8
9 3 7

6 1 4
2 6 4 3

3 8 9
7 2 4
3 7 2

5 8 1
6 4

glume
Vasile Ghicall

1
O blondă merge  la  informaţiile  din  
gară.  
- Nu  vă  supăraţi, pot  să  vă pun  o  
întrebare? 
- Desigur, doar de  aceea  suntem ghişeu  

de informaţii. 
- Îmi stă  bine rochia?

2
O proaspătă angajată  către una  mai  
veche: 
- Ce  zici, dragă? Şeful  şi-a  scos  
pantalonii  în  faţa  mea. 
- Şi? 

- Mi i-a  dat  să-i  calc.

reţeta zilei 
Ciuperci 
umplute         
cu gorgonzolla 

ingrediente. 1 kg ciuperci, 250 gr 
gorgonzolla, câteva fire ceapă verde, 3-4 linguri ulei, 
sare, piper.

Mod de preparare. Scoatem 
picioruşele ciupercilor. Curăţăm pălăriile ciupercilor şi 
le aşezăm în tavă tapetată cu hârtie de copt. Tocăm pi-

cioruşele şi le sotăm în ulei câteva minute. Aproape de 
final adăugăm şi ceapa verde tocată, mai sotăm câteva 
secunde şi dăm deoparte. Asezonăm cu sare şi piper 
după gust. Umplem pălăriile ciupercilor cu amestecul 
obţinut. Mărunţim gorgonzola şi presărăm pe fiecare 
ciupercă. Dăm la cuptor la 200 grade Celsius pentru 
15-20 minute până se rumenesc uşor.  	 . P.V.O.

tv
mania 
Dacă nu se 
mai poate cu 
bolidul... măcar 
cu tomberonul

u Imagini bombă, 
aparent, la Kanal D. Doi 
manelişti, Liviu Mititelu, fost 
Guţă, şi Jean de la Craiova, 
au plimbat o fătucă prin 
platou cu tomberonul. Da, cu 
ăla în care aruncă oamenii 
normali gunoiul. Ce să îi 
faci, nene? I-o fi lovit şi pe 
manelişti criza, în sfârşit. 
Sau ANAF-ul. Pentru că se 
pare că nu mai au bani de 
BMW, Mercedes şi alte tipuri 
de bolizi scumpi şi scot fetele 
frumoase la plimbări din 
astea, neconvenţionale. 

u Unde mai pui că 
tomberonul ăla nici măcar 
nu era de lux, başca mai 
avea probleme şi cu o 
roată. Păi, se poate aşa ceva? 
Să simtă fata drumul cu 
zdruncinături? Nu mai au 
pic de romantism bărbaţii 
ăştia... Mai ales maneliştii, 
care, cândva, aruncau cu bani 
în astfel de femei. Loredana 
Chivu s-ar simţi jignită, bă, 
băieţi, să o plimbaţi aşa. Până 
şi ea îşi permite o maşină de 
măcar 50.000 de euro. Şi nu 
cântă, doar dansează. Hai, 
puneţi osul la treabă, că o 
să ajungeţi de râsul curcilor. 
Chiar, voi ce faceţi de Ziua 
Îndrăgostiţilor? Plimbaţi fete 
tot cu tomberonul? 

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău
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